
  

 

 



 

2 
 

АННОТАЦИЯ 

Раздел «Охрана окружающей среды для птицефабрики АО «Алатау-

құс», расположенной по адресу: Алматинская область, г.Алатау, участок № 

59А»,  содержит информацию о влиянии предприятия на атмосферный воздух 

и разработке мероприятий по уменьшению загрязнения окружающей среды. 

Заказчиком проекта является АО «Алатау-құс». Проведение строительных 

работ будет осуществляться на территории уже существующей птицефабрики 

АО «Алатау-құс», с западной стороны участка.  

Целью настоящей работы является определение количественных и 

качественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

источниками объекта, оценка воздействий на состояние атмосферного 

воздуха, оценка воздействий на состояние вод, оценка воздействий на недра, 

оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления, оценка физических воздействий на окружающую среду, оценка 

воздействий на земельные ресурсы и почвы, оценка воздействия на 

растительность, оценка воздействий на животный мир, оценка воздействий на 

ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению 

негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения, оценка воздействий на социально-экономическую среду, оценка 

экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе, 

разработка нормативов ПДВ и мероприятий по их достижению и контролю, а 

также охраны поверхностного слоя почвы, поверхностных и подземных вод от 

загрязнения. 

         Разработка проекта осуществлена ТОО «КазЭкоаналитика».                           

Гос. лицензия ГСЛ №01597P от 13.09.2013 г. Фактический адрес ТОО 

«КазЭкоаналитика»: г. Алматы, Сейфуллина, д. 597А, офис №308.  

          Заказчик проекта: АО «Алатау-құс». 

 Настоящий проект состоит из следующих разделов:  

• ВВЕДЕНИЕ; 

• ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ; 

• КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРИРОДНЫХ УСЛОВИЙ И 

СОСТОЯНИЯ КОМПОНЕНТОВ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ; 

• ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА; 

• ВЛИЯНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

• ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ; 

• ВЫВОДЫ; 

• СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД. 

Составление сводных таблиц, содержащих информацию по 

инвентаризации выбросов, параметрам выбросов и расчетам рассеивания 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, приводилось посредством 

программного комплекса «ЭРА», версия 3.0.405 и действующего в РК № 

1346/25 от 03/12/2007 и ТОО «Республиканский научно-исследовательский 

Центр охраны атмосферного воздуха» №38 от 18.04.2005 г. 



 

3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
I ВВЕДЕНИЕ 7 

II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 10 

2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 10 

2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ 14 
III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА 
37 

3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ  37 

3.2. 
ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ 

СРЕДЫ 
40 

3.3. 
ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
41 

3.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 41 

3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗВ 41 

3.6. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗВ В АТМОСФЕРУ 42 

3.7. 
ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ  
75 

3.8. 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА 

СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
79 

3.9. 

РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В 

ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 

УСЛОВИЙ 

80 

IV ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 83 

4.1 ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ 83 

4.2 

ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО 

ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 

83 

4.3 ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА 84 

4.4 ПОВЕРХНОСТЫЕ ВОДЫ 88 

4.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 91 

4.6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗВ  92 

4.7 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗВ В ОС 92 

V ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 93 

5.1 НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ 93 

5.2 ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ 94 

5.3 
ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И 

СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ 
94 

5.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  94 

5.5 
ПРОВЕДЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, ДОБЫЧЕ И 

ПЕРЕРАБОТКЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 
94 

VI 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
95 

6.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 95 

6.2 
ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  
97 

6.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ 98 

6.4 ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 99 

VII 
ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 

СРЕДУ 
100 



 

4 
 

7.1 

ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, 

ШУМОВОГО, ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ, А 

ТАКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 

100 

7.2 

ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, 

ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

100 

VIII ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 102 

8.1 
СОСТОЯНИЕ И УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ, ЗЕМЕЛЬНЫЙ 

БАЛАНС ТЕРРИТОРИИ 
102 

8.2 
ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО 

ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОГО ОБЪЕКТА 
102 

8.3 
ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ 

ПОКРОВ 
103 

8.4 

ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И ХРАНЕНИЮ 

ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ 

104 

8.5 ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ 104 

IX ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 105 

9.1 
СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА 
105 

9.2 
ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, 

ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ 
106 

9.3 
ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ 

ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ 
106 

9.4 
ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ 

РЕСУРСОВ 
106 

9.5 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 
106 

9.6 ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ 107 

9.7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ 107 

9.8 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ 
107 

X ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 108 

10.1 ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ 108 

10.2 
НАЛИЧИЕ РЕКДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ 

КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ 
108 

10.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ 108 

10.4 
ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ 

СООБЩЕСТВ 
108 

10.5 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ  
108 

XI 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ 
110 

XII 
ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 

СРЕДУ 
111 

12.1 
СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ 

МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ 
111 

12.2 
ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА, 

ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ 
113 



 

5 
 

12.3 
ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ 
113 

12.4 

ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТНЫХ 

РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА 

113 

12.5 
САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И 

ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ 
113 

12.6 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В 

ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
114 

XIII 
ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 
115 

13.1 ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ 116 

13.2 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОС 117 

13.3 ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 117 

13.4 ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЯ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОС 118 

13.5 
РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 

ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ 
120 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ НТД 121 

ТАБЛИЦЫ (период строительства) 122 

Бланк инвентаризации источников выбросов вредных веществ в атмосферу 123 

Источники выделения загрязняющих веществ 123 

Характеристика источников загрязнения атмосферы 128 

Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и 

утилизация в целом по предприятию, т/год 
132 

Определение необходимости расчётов приземных концентраций по веществам на 

существующее положение 
135 

Таблица групп суммации на существующее положение 137 

Определение категории опасности предприятия на существующее положение 139 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее 

положение 
144 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов 

ПДВ 
146 

Метеорологические характеристики и коэффициенты 156 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 157 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 159 

План-график контрол на объекте за соблюдением НДВ на источниках выбросов 165 

Расчёт рассеивания приземных концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе в ПК «ЭРА-3,0» 
171 

ПРИЛОЖЕНИЯ 198 

Техническое задание для проектирования; 199 

Государственная лицензия ТОО «КазЭкоаналитика» №01597P 202 

Акт на право частной собственности на земельный участок 204 

Справка от отсутсвии очагов сибирской язвы и скотомогильников 205 

Справка о фоновых концетрациях 207 

Климатические характеристики РГП на ПХВ «Казгидромет» района расположения 

объекта с повторяемостью направлений ветра и штилей 
208 

Определение категории объекта 209 

Разрешение на эмиссии в окружающую среду для объектов №: KZ61VCZ01120128 от 

28.06.2021 г. 
211 

Генеральный план объекта 214 



 

6 
 

Ситуационная карта-схема 215 

Укрупненная карта-схема размещения объекта 216 

Ситуационная карта водоохранных зон и полос 217 

Санитарно-эпидемиологическое заключение № KZ10VBZ00073301 от 09.01.2026 г. 218 

Заключение № AEC-557 от 13.01.2026 г. об отсутствии объектов историко-

культурного наследия (с фотоотчетом и согласованием) 
227 

Договор по вывозу и размещению твердых бытовых, и иных опасных отходов на 

санитарном полигоне ТБО г.Қонаев 
235 

Договор по оказанию ассенизаторских услуг 239 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду 

№KZ55VWF00491152 от 30.12.2025 г.  
241 

Газета 253 

Эфирная справка 261 

Доска объявлений 262 

Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду 

KZ24VVX0046915 от 24.02.2026 
265 

Протокол общественных слушаний  

 

  



 

7 
 

I ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для птицефабрики АО 

«Алатау-құс», расположенной по адресу: Алматинская область, г.Алатау, 

участок № 59А», проведена с целью определения нормативов предельно-

допустимых выбросов и установления условий и нормативов 

природопользования в соответствии с Экологическим Кодексом РК и с 

применением нормативно-методических документов, а также исходных 

данных, выданных Заказчиком проекта.  

Основным  источником загрязнения атмосферы на период строительства 

является компрессор передвижной; дизельгенератор; бак дизельгенератора; 

строительная площадка. 

По результатам обследования и изучения представленных материалов, а 

также проведенной инвентаризации источников загрязнения установлено, что 

на период строительства объект имеет 4 источника выбросов вредных веществ 

в атмосферу, в том числе 3-организованных, 1-неорганизованный. 

На рассматриваемом участке, количество вредных веществ определено 

расчетно-теоретическим методом в соответствии  характеристики 

технологического оборудования и годового фонда работы каждого 

оборудования и расхода материалов.   

        Источники загрязнения атмосферы. Строительная площадка будет 

являться временным стационарным неорганизованным источником выбросов 

вредных веществ при производстве строительных работ.  

Всего в атмосферу по предприятию выделяются нормируемые вредные 

вещества 22 наименований: 

Железо (II, III) оксиды (3), марганец и его соединения (2), азота диоксид 

(2), азот оксид (2),  углерод (3), сера диоксид (3), сероводород (2), углерод 

оксид (4), фтористые газообразные соединения (2), фториды неорганические 

(2), диметилбензол (3), метилбензол (3), бенз/а/пирен (1), хлорэтилен (1), 

бутилацетат (4), формальдегид (2), пропан-2-он, керосин, уайт-спирит, алканы 

С12-19 (4), пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(3), пыль неорганическая, содержащая  двуокись кремния в %: менее 20 (3). 

*В скобках обозначены класс опасности загрязняющих веществ. 

Группой суммации загрязняющих веществ обладают вещества: 

азота диоксид (2) + сера диоксид (3); 

сероводород (2) + формальдегид (2); 

сера диоксид (3) + фтористые газообразные соединения (2);  

сера диоксид (3) + сероводород (2); 

фтористые газообразные соединения (2) + фториды неорганические (2); 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (3) + 

пыль неорганическая, содержащая  двуокись кремния в %: менее 20 (3). 

*В скобках обозначены класс опасности загрязняющих веществ. 

Настоящим проектом на период строительства предлагается 

установить норматив:  



 

8 
 

Всего, по предприятию 

Секундный выброс, 

г/сек 
Валовый выброс, т/период 

0.96629923277 4.986529598 

из них: 

твердые 0.407664184 2.002400789 

жидкие и газообразные 0.55863504877 2.984128809 

 
Из расчетов рассеивания видно, что максимальные приземные 

концентрации вредных веществ не превышают допустимые значения. Расчет 

выбросов загрязняющих веществ проводился с использованием расчетно – 

теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в 

соответствии с действующими методиками). 

 

Таблица 1. Приземные концентрации вредных веществ на ближайших 

селитебных территориях (период строительства) 

 
 



 

9 
 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень 

загрязнения атмосферы, приведены в таблице 3.1 проекта. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ проведен с применением 

расчетно-теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов 

в соответствии с действующими методиками). 

Отходы  всего на период строительства:  

                          -12,7418 т/период, из них: 

                          -12,7418 т/период – передача сторонним организациям  

согласно договору. 

На период строительства:  

Водопотребление составляет: -  3,73 м3/сут, 675,9 м3/период; 

Водоотведение:    -  3,5 м3/сут, 634,5 м3/период. 

Инженерное обеспечение: 

Водоснабжение – привозное, бутилированное; 

Водоотведение – в биотуалеты, с последующим вывозом подрядной 

организацией; 

Вывоз ТБО – подрядной организацией согласно договора. 

Штат рабочих – 60 человек. Период проведения строительных работ - 1 

год (12 месяцев), (с июля 2026 г. по июль 2027 г.). 

    Режим строительных работ 

Поэтапный, по видам работ: расчистка территории и устройство 

котлованов под фундамент зданий – 90 дней; возведение зданий и сооружений 

– 180 дней, отделочные работы всех зданий – 90 дней; монтаж инженерных 

сетей, монтаж электросетей, монтаж системы охранной и противопожарной 

сигнализаций, монтаж систем связи и т.д. 

Организация строительства 

Строительство осуществляется подрядными организациями. 

Основанием для проектирования являются: 

Техническое задание для проектирование; 

Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду № KZ55VWF00491152 от 30.12.2025 г. 

Заключение по результатам оценки воздействия на окружающую среду 

KZ24VVX0046915 от 24.02.2026. 

Государственная лицензия ТОО «КазЭкоаналитика» на выполнение 

работ в оказании услуг в области охраны окружающей среды №01597P от 

13.09.2013 г. 

Гос.акт № 523490 на земельный участок  с кадастровым номером 03-046-

269-059; 

Справка о фоновых концентрациях; 

Ситуационный план площадки строительства;   

Генеральный план объекта. 



  

10 
 

II ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 

2.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАССМАТРИВАЕМОМ ОБЪЕКТЕ 

 

Проектируемая площадка под строительство дополнительных 

птичников расположена в Алматинской области, г. Алатау, участок № 59А с 

западной стороны от уже существующих птичников АО «Алатау-құс». Место 

размещения объекта выбрано с учетом рациональной схемы 

электроснабжения, требований технический условий. Проектом 

предусмотрена планировка зоны размещения птичников в увязке с 

существующими ситуационными условиями. 

Планировка площадки обеспечивает наиболее благоприятные условия 

для производственного процесса и труда на предприятии, рациональное и 

экономное использование земельного участка и наибольшую эффективность 

капитальных вложений. Генеральным планом предусмотрено 

функциональное зонирование и размещение инженерных сетей. 

Расположение зданий и сооружений, а также транспортных путей на 

территории промышленного объекта принято с учетом технологических и 

противопожарных требований, розы ветров, санитарных требований, 

грузооборота и прогрессивных видов транспорта; обеспечения благоприятных 

и безопасных условий труда, а также рациональных производственных, 

транспортных и инженерных связей на площадке. 

Поверхность площадки строительства имеет плавный уклон в востоную 

сторону. 

Абсолютные отметки поверхности земли на площадке строительства 

колеблются в пределах 562,0 -  554,0 м. 

Ситуационная-карта схема

 



 

11 
 

На территории предприятия имеются следующие (существующие) 

здания и сооружения: 

- цех №9 – 4 птичников;  

- цех №10 – 10 птичников;  

- яйцесклад – 1 шт; 

- силосные бункеры – 14 шт; 

- вскрывочные – 2 шт;  

- склад хранения соломы – 1 шт; 

- склад хранения опилок – 1 шт; 

- склад сыпучих материалов – 1шт;  

- крематорий – 1 шт;  

- сан.пропускник – 2 шт; 

- дезбарьеры – 3 шт 

- насосная;   

- трансформаторная подстанция; 

- септики – 14 шт (10 м3 каждый);  

- будки для охраны – 6 шт; 

- автомобильная стоянка на 23 машиномест – 1 шт. 

- площадка автомойки. 

 

В состав основных проектируемых зданий и сооружений входят:  

- птичники родительского стада – 8 шт; 

- птичники ремонтного молодняка – 3 шт; 

- птичники петушков – 2 шт; 

- резервуары чистой воды емкостью 500  м3 - 2 шт; 

- трансформаторная подстанция (ТП) – 1 шт; 

- яйцесклад – 1 шт; 

- склад для сыпучих материалов – 1 шт; 

- силосный бункер – 13 шт; 

- септик – 13 шт (10м3 каждый); 

- контейнер 40 т – 2 шт; 

- контейнер 20 т – 2 шт; 

- санпропускник (родительское стадо) – 1 шт; 

- санпропускник (ремонтный молодняк) – 1 шт; 

- дезбарьер – 1 шт; 

- вскрывочная – 2 шт; 

- навес на 6-ть машиномест – 1 шт; 

- охранная будка – 2 шт; 

- выгребная яма – 1 шт. 

На перспективу также планируется строительство автовесов – 1 шт, и 

автомойки – 1 шт.  

Территория хозяйственной зоны функционально раздроблена по участку 

птицефабрики. Парковка служебного и личного автотранспорта работающих 



 

12 
 

занимает восточную сторону от участка, гостевая парковка располагается за 

ограждением, также с восточной стороны. 

Территория птицефабрики частично имеет твердое покрытие, озеленена 

и ограждена. 

 

Природные условия  

Район строительства относится по СП РК 2.04-01-2017 к III-B 

климатическому району.  

Климатическая характеристика района строительства:  

Климатический район: III-B; 

Снеговой район - II;  

Снеговая нагрузка 1,20 (122) кПа (кгс/м2); 

Ветровой район скоростных напоров – III;  

Ветровая нагрузка 0,39 (39) кПа (кгс/м2); 

Дорожно-климатическая зона – V;   

Сейсмичность района (СП РК 2.04-01-2017) – 8 баллов; 

Расчетная глубина проникновения в грунт нулевой температуры–0,76 м       

 

Краткая характеристика участка 

Площадь участка составляет – 85,0 га. Под проектируемые здания и 

сооружения около 13,5 га. 

Рельеф площадки имеет перепад, с общим уклоном на восток.  

Проектируемая площадка под строительство дополнительных 

птичников расположена в Алматинской области, г. Алатау, участок № 59А с 

западной стороны от уже существующих птичников АО «Алатау-құс». 

Зеленые насаждения на площадке строительства отсутствуют. 

Для подготовки под застройку предусмотрена сплошная вертикальная 

планировка территории строительства путем выемки по размещению 

застройки и проездов.  

При размещении зданий и сооружений на участке учтены санитарные и 

противопожарные требования, а также требования к организации людских и 

транспортных потоков.  

Основные технико-экономические показатели по участкам 
 

№ Наименование показателей Количество 

1 Общая площадь участка 85,0 га  

2 Площадь застройки 135000 м2 

3 Площадь твердых покрытий 460 м2 

4 Площадь озеленения 0 м2 

5 Прочая территория (естественный газон) 164171,12  м2 

 

Размещение участка по отношению к окружающей территории: 

Ориентация по сторонам света:  

• с северо-востока – магистраль Алматы-Капшагай, далее на расстоянии 

3,8 км от строительной площадки - город Конаев. 



 

13 
 

• с востока - магистраль Алматы-Капшагай, далее на расстоянии порядка 

5,4 км от строительной площадки - село Арна. 

• с других сторон строительная площадка окружена сельхозполями. 

Ближайшая жилая зона (г.Конаев, 10-й мкр.)  расположена в северо-

восточном направлении на расстоянии 3,8 км от крайнего источника №6001 

(строительная площадка). 

Ближайший поверхностный водоем (водный объект) – водохранилище 

Капшагай расположено с северо-восточной стороны на расстоянии более 7 км 

от рассматриваемого объекта. Согласно Постановления акимата Алматинской 

области от 25 декабря 2023 года № 454, ширина водоохранной зоны данного 

водного объекта в этом районе составляет – 500-1000 метров в обе стороны, то 

есть данный объект расположен вне водоохранной зоны водного объекта, 

ширина водоохранной полосы составляет 35-100 м, данный объект 

расположен вне водоохранной полосы водного объекта. 

Этапы строительства 

Период проведения строительных работ - 1 год (12 месяцев), (с июля 

2026 г. по июль 2027 г.). 

Период строительства включает в себя следующие этапы: 

- подготовительные работы строительной площадки. При проведении 

подготовительных работ предусмотрена расчистка территории; 

- разработка котлована, траншей, установка фундамента. На данном 

этапе предусмотрены работы по вскрытию котлована, установка опалубок и 

фундамента, монтаж (прокладка) инженерных и коммуникационных сетей 

объекта; 

- строительство здания и обратная засыпка. При проведении 

строительства будут вестись сварочные, бетонные работы и резка арматуры.  

Также на данном этапе будет проводиться демонтаж опалубки и 

гидроизоляция фундамента здания битумной мастикой; 

При работе станков, предусмотренных для гибочных работ и резки 

металла, выбросы загрязняющих веществ в атмосферу отсутствуют. 

- отделочные работы. На данном этапе предусмотрено  устройство 

внутренних перегородок, штукатурка-шпаклевка стен и потолков, покраска 

стен и потолков. 

Благоустройство и озеленение. 

Благоустройство. Для обеспечения санитарно-гигиенических условий на 

территории не рекомендуется посадка зеленых насаждений. Посадка деревьев 

на территории птицефабрики АО «Алатау - құс», расположенной по адресу: 

Алматинская область, г. Алатау, участок № 59А, не предусматривается, так 

как наличие зеленых насаждений способствует скоплению диких птиц. Их 

присутствие может стать источником заноса инфекций, паразитов и 

возбудителей различных заболеваний, что создаёт потенциальную угрозу 

здоровью и благополучию сельскохозяйственной птицы, содержащейся на 

территории птицефабрики. В целях минимизации риска возникновения и 

распространения инфекционных заболеваний, а также обеспечения 



 

14 
 

эпизоотического благополучия, решение о посадке деревьев на территории 

объекта не рассматривается. Свободная от застройки территория озеленяется 

путем рядовой посадки газона.  

Дорожная сеть участка обеспечивает удобные подходы и подъезды к 

зданиям и к зонам. Внутриплощадочный проезд с разворотной площадкой, 

удобные подъезды обеспечиваются кольцевой схемой транспортного проезда 

по территории. 

Проезд для машин и пешеходного движения запроектирован из 

двухслойного асфальтобетона. По краям покрытия применены бортовые 

камни.  

 

2.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ 

РЕШЕНИЙ 

 

Технологическая часть по строительству дополнительных птичников 

расположенных в Алматинской области, г. Алатау, участок № 59А с западной 

стороны от уже существующих птичников АО «Алатау-құс», выполнена на 

основании задания на проектирование и в соответствии с нормативными 

документами, действующими на территории РК. 

Архитектурные решения 

Архитектурные решения выполнены согласно заданию, на 

проектирование и в соответствии с СН РК 2.02-01-2019, СП РК 2.02-101-2014, 

СН РК 3.02-07-2014, СП РК 3.02-107-2014, СН РК 3.02-10-2011, СП РК 3.02-

110- 2012. 

Основной вид деятельности предприятия - производство смешанное, 

мясояичное. На рассматриваемой площадке осуществляется только 

выращивание птицы (только несушки) и инкубация яиц. Забой и переработка 

мяса осуществляется на основной площадке АО «Алатау-құс», расположенной 

по адресу: Алматинская обл., Илийский р-н., с/о Байкент.  

На рассматриваемом объекте отсутвуют технологически связанные 

объекты представленные в замечании такие как пометохранилища, убойный 

цех, водоочистные сооружения и т.д. 

Производственная программа предприятия: 

Годовая производственная программа составит: 

№п.п. Наименование Количество голов/штук 

1. ремонтный молодняк 105000 

2. куры несушки 144500 

 3. инкубационный яйца 7300000 

 

«Выращивание ремонтного молодняка родительского стада» 

Перед посадкой суточных цыплят на выращивание помещение 

прогревается (температура на уровне пола 320С), стационарные и переносные 



 

15 
 

кормушки заполняются кормом. Количество переносных кормушек зависит от 

количества посаженных цыплят: 1 кормушка на 75 голов. Стационарные и 

дополнительные поилки наполняются водой. 

Цыплята поступают в птичник в специальных ящиках. Курочки и 

петушки размещаются в разных помещениях. При приеме в птичник ящики 

сначала расставляют равномерно по всей длине помещения, затем цыплят 

вакцинируют, выдерживают 10 мин. и вынимают из ящиков, осматривают и 

пересчитывают.  

Размещают цыплят быстро в течение 45 минут. Затем ведется 

наблюдение за поведением цыплят и при необходимости регулируется 

температура.   

Плотность посадки курочек – 5-7 гол./кв. м, петушков – 3,85 гол. /кв.м.  

Петушки выращиваются отдельно от курочек до 20-недельного 

возраста. 

Высота поилок и кормушек регулируется по мере роста птицы. Поение 

цыплят осуществляется поилками ниппельного или колокольного типа. При 

выращивании ремонтного молодняка в разные возрастные периоды 

используют различные рецепты комбикормов. Питательность кормов 

определяется фактическим состоянием птицы. В первые две недели периода 

выращивания курочек кормят без ограничения, а затем потребление корма 

ограничивают для того, чтобы не превысить заданного веса в 

четырехнедельном возрасте. Петушков кормят без ограничения первую 

неделю, затем количество корма ограничивают для того, чтобы в 4 недели вес 

не превышал стандарта. Далее еженедельное увеличение количества корма 

должно быть рассчитано по стандартам заданной живой массы. Еженедельно 

проводится контроль живой массы и обмускуленности птицы. В возрасте 7 и 

14 дней цыплята взвешиваются по 10 голов в ведре, всего не менее 60 голов.  

В дальнейшем для определения живой массы и однородности стада 

индивидуально взвешивается не менее 60 голов птиц в трех местах птичника.  

На 3-4 неделе жизни проводится сортировка птицы.  

Отбирается 20-25 % самой легкой птицы, которая отсаживается в 

отдельную секцию и ей определяется отдельная ежедневная доза корма. 

Сортировка петушков проводиться после 35-дневного возраста. С целью 

поддержания высокой однородности стада используется два метода 

кормления: ежедневное или с использованием голодных дней. При 

использовании последнего метода перед голодным днем птицу кормят 

двойной дозой корма, а наследующий, «голодный» день, птице предлагается 

только цельное зерно на подстилку. Поскольку корм в кормушках в этом 

случае находиться дольше, это дает возможность робким особям также 

получить свою норму. В первую неделю выращивания цыплят 

поддерживается высокая интенсивность света для легкого нахождения 

цыплятами корма и воды. Затем интенсивность освещения уменьшается. 

Птичники отапливаются обогревателями на природном газе. Перед 

приемом суточных цыплят помещение прогревается до температуры 320С на 



 

16 
 

уровне пола, которая поддерживается в течение суток по посадки для 

равномерного прогрева пола и подстилки. В дальнейшем, температура 

снижается по мере роста цыплят. Контроль температуры производится 

термометрами или автоматическими датчиками. Для подачи в птичник 

свежего воздуха и удаления вредных газов (аммиака, углекислого газа) 

используется автоматическая приточно-вытяжная и туннельная вентиляция. 

Для профилактики болезней птицы в период выращивания проводится 

вакцинирование против болезней Ньюкасла, Гамборо, инфекционного 

бронхита, реовирусной инфекции и др. в соответствии с утвержденным 

графиком вакцинаций. В случае изменения эпизоотической обстановки 

разрабатывается и утверждается новый график вакцинаций. Точный возраст 

перевода птицы в птичники родительского стада определяется на основе 

показателей живой массы.  

Ориентировочным является возраст 126-140 дней. Во время перевода 

особи с явными дефектами выбраковываются. Дефектами считаются: низкая 

живая масса, искривление пальцев, клюва, киля, плохая оперенность и т.п. 

Отлов птицы производится небольшими группами при помощи переносных 

сеток. Работы по переводу птицы из цеха в цех проводятся в зависимости от 

температуры окружающей среды: в жаркую погоду – в утренние часы, в 

морозную погоду – после полудня. Время погрузки, транспортировки и 

разгрузки птицы одной транспортной единицы не превышает 45 минут.  

Транспортировка выращенного ремонтного молодняка осуществляется 

при помощи специализированной тракторной тележки или автомашины. При 

переводе птицы в цех родительского стада передаются данные по контролю за 

выращенной партии птицы, графики вакцинаций.   

«Содержание родительского стада» 

Ремонтный молодняк переводят в цех родительского стада в возрасте 

126 - 140 дней. Перед переводом птицы птичник полностью подготавливается 

к приему птицы, в т.ч. устанавливаются гнезда. После выгрузки птица 

распределяется по секциям согласно фронту кормления: 15 см на 1 курочку.  

После посадки в птичник птица должна сразу найти корм и воду. Поение 

осуществляется при помощи ниппельных поилок с каплеуловителями. В 

предкладковый период большое внимание уделяется программе кормления 

молодых несушек для обеспечения высокой и длительной яичной 

продуктивности. Уровень кормления и прибавки суточной нормы корма 

зависят от конкретного физиологического состояния птицы, которое 

оценивается в первую очередь еженедельными взвешиваниями птицы, 

скоростью потребления корма, количеством потребленной воды и др.  

Еженедельные взвешивания кур проводятся до 32-недельного возраста 

в количестве 60-100 голов. Затем в течение двух месяцев кур взвешивают два 

раза в неделю, далее – 1 раз в месяц. Одновременно со взвешиванием птицы 

проводится обследование обмускуленности грудной мышцы для контроля 

кондиции. Для сохранения живой массы на стандартном уровне птица 

предоставляется два голодных дня в неделю до достижения 5-%-й 



 

17 
 

интенсивности яйцекладки. После достижения этого рубежа курочки 

переводятся на ежедневное кормление. Через несколько дней после перевода 

птицы в цех родительского стада, при условии достижения большей части 

птицы стандартной живой массы, начинается световая стимуляция курочек 

путем пошагового увеличения светового дня. Для того чтобы птица вела себя 

более активно, ежедневно на подстилку раскидывают цельное зерно из расчета 

3-5 г на 1 голову во второй половине дня. После достижения стадом 5-%-ной 

продуктивности дневная норма корма увеличивается на каждые 10 % 

увеличения яйценоскости и доводится до 162-170 г на 1 голову в день во время 

пика яйценоскости 60-70 %.  

Курочки сохраняют длительный пик продуктивности при дневной норме 

протеина 25 г на голову. При колебаниях температуры в птичнике за пределы 

+15-(+250С) норма кормления изменяется. Перед подачей корма в 

распределительную систему, проводиться его взвешивание. Расчет количества 

корма производится из расчета фактического поголовья на каждый день.  

Основная задача содержания кур родительского стада – это получение 

максимального количества инкубационных яиц (50-70 г) с высокой 

оплодотворенностью (85-95 %). Для получения таких показателей необходимо 

обращать внимание на кормление кур и петухов, состояние гнезд. Уровень 

гнезд должен быть выше пола на 50-60 см.  

Для второго яруса гнезд устанавливаются лесенки, чтобы курица могла 

попасть в гнездо. Подстилка в гнездах поддерживается в чистом, сухом 

состоянии, без помета и разбитых яиц. Если первые яйца куры снесли на 

подстилке, их сразу же убирают, чтобы птица непривыкала к снесению яиц на 

полу. Первые яйца, снесенные оставляют в гнездах, чтобы привлекать в них 

других кур. гнездо рассчитано на 4-5 кур. Сбор яиц из гнезд проводиться 4 раза 

в день. Грязные и бытые яйца сразу отсортировывают и хранят отдельно от 

чистых до сдачи в яйцесклад. Яйца, собранные с подстилки, имеют большую 

обсеменность различными бактериями,что повышает риск появления тумаков 

при инкубировании. Это может отрицательносказаться на качестве вывода 

цыплят.  

Поэтому такие яйца сразу собирают в отдельнуютару и изолируют от 

яиц, предназначенных на инкубацию. Не менее важным для высокого вывода 

цыплят является оплодотворенность яиц. Поэтому должен проводиться 

постоянный контроль за этим показателем. Уже черезнеделю после снесения 

первых яиц проводится контрольная закладка на оплодотворенность. Далее 

такой контроль проводится не менее чем 1 раз в две недели. 

Большое значение для здоровья птицы имеет воздухообмен.  

Необходимо постоянное поступление свежего воздуха и удаление из 

птичника загрязненного. Мощность вентиляции холодное время года должна 

составлять 5 м3/час на 1 кг живой массы птицы, в жаркое – 7-8 м3, но без 

сквозняков. Температура в птичниках в холодное время года поддерживается 

не ниже 18оС, в теплое время года – не выше 25оС. Для профилактики болезней 

птицы в период содержания проводится вакцинирование против различных 



 

18 
 

болезней в соответствии с утвержденным графиком вакцинаций. В случае 

изменения эпизоотической обстановки разрабатывается и утверждается новый 

график вакцинаций. После завершения продуктивного периода птицу грузят в 

специальный транспорт и сдают в убойно-перерабатывающий цех АО 

«Алатау-құс», расположенной по адресу: Алматинская обл., Илийский р-н., с/о 

Байкент.  

Цех № 9. 

 Цех №9 предназначен для выращивания реммолодняка. На территории 

размещается 4 птичников. Выращивание реммолодняка – 2 цикла по 120 дней. 

Согласно данным заказчика, производительность цеха №9 составляет 55 000 

поголовье в год. Каждый птичник оборудован автономными системами 

отопления, воздухонагревателями серии GP производства голландской 

компании Elster s.r.o.: 

- Птичник №1. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 70 кВт и 2-мя резервными дизельными 

воздухонагревателями ALTECO A-10000 DH , также установлены тунельные 

вентиляторы диаметром 100 см в количестве 7 шт. и боковые вентиляторы в 

количестве 4шт.; 

- Птичник №2. Оборудован 6-ю рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт и 2-мя резервными дизельными 

воздухонагревателями ALTECO A-10000 DH, также установлены тунельные 

вентиляторы диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в 

количестве 4шт.; 

- Птичник №3. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 120 кВт и 2-мя резервными дизельными 

воздухонагревателями ALTECO A-10000 DH, также установлены тунельные 

вентиляторы диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в 

количестве 4шт.; 

- Птичник №4. Оборудован 6-ю рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт и 2-мя резервными дизельными 

воздухонагревателями ALTECO A-10000 DH, также установлены тунельные 

вентиляторы диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в 

количестве 4шт. 

В случае прекращения подачи природного газа используется дизельное 

топливо. Основное топливо - природный газ, резервное топливо – дизельное 

топливо. Нагреватели размещаются внутри птичников и подвешиваются 

равномерно по длине помещения на высоту 120-150 см от пола. Все 

нагреватели оснащены системами автоматического регулирования и контроля 

горения. 

Для обогрева тамбура используется котел марки Daewoo, мощностью 

18,6 кВт. Птичники для выращивания ремонтного молодняка оборудованы 

системами вентиляции и аспирации. Весь технологический процесс в 

птичниках (микроклимат, кормление птицы, световой режим) осуществляется 

в автоматическом режиме и управляется компьютером. Воздух в птичники 



 

19 
 

поступает через передние и боковые падкулинги, где в летнее время за счет 

протекающей воды охлаждается, и температура в птичнике поддерживается в 

пределах 23оС. 

Вентиляция отсеков естественная через жалюзийные решетки. Двери 

стальные. Каждый птичник оборудован индивидуальным силосом для 

хранения комбикормов. Сброс бытовых и производственных сточных вод 

осуществляется на септики с бетонным основанием.  

Цех № 10. 

Цех №10 предназначен для кур несушек . На территории размещается 10 

птичников. Согласно данным заказчика, производительность цеха №10 

составляет 800000 яйца в год. Каждый птичник оборудован автономными 

системами отопления, воздухонагревателями серии GP производства 

голландской компании Elster s.r.o.: 

- Птичник №1. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №2. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №3. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №4. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №5. Оборудован 2-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 6 шт. и боковые вентиляторы в количестве 2 

шт.; 

- Птичник №6. Оборудован 2-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 6 шт. и боковые вентиляторы в количестве 2 

шт.; 

- Птичник №7. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №8. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 



 

20 
 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №9. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №10. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

Нагреватели размещаются внутри птичников и подвешиваются 

равномерно по длине помещения на высоту 120-150 см от пола. Все 

нагреватели оснащены системами автоматического регулирования и контроля 

горения. 

Для обогрева тамбура используется котел марки Daewoo, мощностью 

18,6 кВт. Птичники для выращивания ремонтного молодняка оборудованы 

системами вентиляции и аспирации. Весь технологический процесс в 

птичниках (микроклимат, кормление птицы, световой режим) осуществляется 

в автоматическом режиме и управляется компьютером. 

Воздух в птичники поступает через передние и боковые падкулинги, где 

в летнее время за счет протекающей воды охлаждается, и температура в 

птичнике поддерживается в пределах 23оС. 

Вентиляция отсеков естественная через жалюзийные решетки. Двери 

стальные. Каждый птичник оборудован индивидуальным силосом для 

хранения комбикормов. Сброс бытовых и производственных сточных вод 

осуществляется на септики с бетонным основанием.  

В яйце-складе установлен котел, топливо природный газ. 

Склад - 1 шт для хранения подстилочного материала - соломы. 

Санпропускник одноэтажное здание, в котором располагаются - комната 

приема пищи; раздевалка, душевые и санузлы. 

Также на территории цеха №10 имеется печь с горелкой для сжигания 

падежа. В качестве топлива используется природный газ. 

Цех № 11. 

Цех №11 предназначен для выращивания реммолодняка. На территории 

размещается 4 птичников. Выращивание реммолодняка – 2 цикла по 120 дней. 

Согласно данным заказчика, производительность цеха №11 составляет 50 000 

поголовье в год. Каждый птичник оборудован автономными системами 

отопления, воздухонагревателями серии GP производства голландской 

компании Elster s.r.o.: 

- Птичник №1. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 70 кВт и 2-мя резервными дизельными 

воздухонагревателями ALTECO A-10000 DH , также установлены тунельные 

вентиляторы диаметром 100 см в количестве 7 шт. и боковые вентиляторы в 

количестве 4шт.; 



 

21 
 

- Птичник №2. Оборудован 6-ю рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт и 2-мя резервными дизельными 

воздухонагревателями ALTECO A-10000 DH, также установлены тунельные 

вентиляторы диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в 

количестве 4шт.; 

- Птичник №3. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 120 кВт и 2-мя резервными дизельными 

воздухонагревателями ALTECO A-10000 DH, также установлены тунельные 

вентиляторы диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в 

количестве 4шт.; 

- Птичник №4. Оборудован 6-ю рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт и 2-мя резервными дизельными 

воздухонагревателями ALTECO A-10000 DH, также установлены тунельные 

вентиляторы диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в 

количестве 4шт. 

В случае прекращения подачи природного газа используется дизельное 

топливо. Основное топливо - природный газ, резервное топливо – дизельное 

топливо. Нагреватели размещаются внутри птичников и подвешиваются 

равномерно по длине помещения на высоту 120-150 см от пола. Все 

нагреватели оснащены системами автоматического регулирования и контроля 

горения. 

Для обогрева тамбура используется котел марки Daewoo, мощностью 

18,6 кВт. Птичники для выращивания ремонтного молодняка оборудованы 

системами вентиляции и аспирации. Весь технологический процесс в 

птичниках (микроклимат, кормление птицы, световой режим) осуществляется 

в автоматическом режиме и управляется компьютером. Воздух в птичники 

поступает через передние и боковые падкулинги, где в летнее время за счет 

протекающей воды охлаждается, и температура в птичнике поддерживается в 

пределах 23оС. 

Вентиляция отсеков естественная через жалюзийные решетки. Двери 

стальные. Каждый птичник оборудован индивидуальным силосом для 

хранения комбикормов. Сброс бытовых и производственных сточных вод 

осуществляется на септики с бетонным основанием.  

Цех № 12. 

Цех №12 предназначен для кур несушек . На территории размещается 9 

птичников. Согласно данным заказчика, производительность цеха №12 

составляет 45-49 тыс. голов родительского стада, и 6 500 000 млн инк. яйца. в 

год.  

Каждый птичник оборудован автономными системами отопления, 

воздухонагревателями серии GP производства голландской компании Elster 

s.r.o.: 

- Птичник №1. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 



 

22 
 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №2. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №3. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №4. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №5. Оборудован 2-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 6 шт. и боковые вентиляторы в количестве 4 

шт.; 

- Птичник №6. Оборудован 2-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 6 шт. и боковые вентиляторы в количестве 4 

шт.; 

- Птичник №7. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №8. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

- Птичник №9. Оборудован 4-мя рабочими газовыми 

воздухонагревателями GP 95 кВт, также установлены тунельные вентиляторы 

диаметром 100 см в количестве 10 шт. и боковые вентиляторы в количестве 

4шт.; 

Нагреватели размещаются внутри птичников и подвешиваются 

равномерно по длине помещения на высоту 120-150 см от пола. Все 

нагреватели оснащены системами автоматического регулирования и контроля 

горения. 

Для обогрева тамбура используется котел марки Daewoo, мощностью 

18,6 кВт. Птичники для выращивания ремонтного молодняка оборудованы 

системами вентиляции и аспирации. Весь технологический процесс в 

птичниках (микроклимат, кормление птицы, световой режим) осуществляется 

в автоматическом режиме и управляется компьютером. 



 

23 
 

Воздух в птичники поступает через передние и боковые падкулинги, где 

в летнее время за счет протекающей воды охлаждается, и температура в 

птичнике поддерживается в пределах 23оС. 

Вентиляция отсеков естественная через жалюзийные решетки. Двери 

стальные. Каждый птичник оборудован индивидуальным силосом для 

хранения комбикормов. Сброс сточных вод осуществляется на септики с 

бетонным основанием.  

Помет вместе с подстилкой  удаляются из птичников мини-

погрузчиками Bobcat. Далее помет загружается на самосвалы с герметичным 

кузовом и тентом (для избежания просыпания помёта; вытекания фильтрата; 

пыления при движении), и вывозится на основную площадку АО «Алатау-

құс», расположенной по адресу: Алматинская обл., Илийский р-н., с/о Байкент, 

где используется в качестве топлива в помето - сжигающих печах. 

В яйце - складе установлен котел, топливо природный газ. 

Склад - 1 шт для хранения подстилочного материала - соломы. 

Санпропускник одноэтажное здание, в котором располагаются - комната 

приема пищи; раздевалка, душевые и санузлы. 

 

Организация стройплощадки 

До начала производства строительных работ на стройплощадке 

необходимо выполнить работы подготовительного периода. Перед началом 

производства работ Исполнитель на все виды работ должен разработать и 

согласовать с Заказчиком проекты производства работ. По мере 

необходимости, ППР согласовывается с другими организациями. Заказчик 

передает исполнителю работ проектную документацию, которая должна быть 

допущена к производству работ, с подписью ответственного лица или путем 

простановки штампа.  

В подготовительный период подрядчик должен ознакомиться со 

строительной площадкой, существующим состоянием объекта, установить 

временное ограждение стройплощадки, согласно СН РК 1.03-05-2022. Так же 

используют существующее ограждение территории.  

В подготовительный период проводятся следующие виды работ:  

- установить временные здания и сооружения;  

- подготовить площадки для складирования материалов;  

- доставить на площадку необходимые материалы, конструкции, 

механизмы;  

- организовать противопожарные посты с оснащением, их 

соответствующим оборудованием и инструментом.  

В целях пожарной безопасности на площадке оборудовать 

противопожарные посты в составе: щита с набором инструментов, ящиков для 

песка, огнетушителями и бочками с водой.  

К работам основного периода приступать только после полного 

завершения работ подготовительного периода.  



 

24 
 

Стройгенплан отражает ситуацию с временными зданиями и 

сооружениями, внутриплощадочными временными проездами и площадками 

для складирования стройматериалов.  

На выездах со стройплощадки установить мойку для мытья колес 

транспорта. 

Временные автодороги шириной 4,0-6,0 м должны быть закольцованы 

гравийно-песчаным покрытием, которые в дальнейшем будут использоваться 

для организации асфальтового покрытия в качестве подстилающего слоя. На 

обочинах дорог установить хорошо видимые дорожные знаки и надписи, 

обеспечивающие безопасность движения по строительной площадке.  

Бетон на площадку доставлять централизованно в 

автобетоносмесителях. Стройматериалы на площадку доставлять 

автотранспортом. Доставку и складирование материалов осуществлять силами 

и механизмами фирм поставщиков или подрядчика. Материал подвозить по 

мере необходимости. Комплектацию объекта инструментом осуществлять 

силами подрядной организации.  

Все временные здания разместить в инвентарных и контейнерных 

зданиях и сооружениях. Временное водоснабжение стройплощадки в 

подготовительный период обеспечивается привозной водой. После окончания 

строительства внеплощадочного проектируемого водопровода подключить к 

нему временную сеть водопровода с пожарными гидрантами.  

Водоснабжение рабочих на период строительства привозное, 

электроснабжение строительной площадки осуществляется от существующих 

сетей и дизельгенератора.  

В теплое время года разводку сетей к объектам допускается выполнять 

по поверхности земли с присыпкой песком, шлаком и т.д., чтобы избежать 

повреждения сетей.  

Для временного охранного освещения стройплощадки максимально 

использовать существующие сети наружного освещения. Для строительных 

площадок и участков работ предусматривается общее равномерное 

освещение.  

Искусственное освещение строительных площадок, строительных и 

монтажных работ внутри зданий предусматривается в соответствии с 

документами государственной системы санитарно-эпидемиологического 

нормирования.  

Электроосвещение выполнить воздушной магистральной линией вдоль 

границ стройплощадки с установкой прожекторов по типу ПЗС-45 на 

временных опорах освещения с расстоянием 35-40 м, а также светильников по 

типу СПО-300 на опорах высотой 6,0 м на расстоянии 20-30 м друг от друга.  

Для подключения отдельных энергопотребителей к объектам 

использовать инвентарные шкафы типа ИРШ. Для подключения отдельных 

энергопотребителей к объектам использовать инвентарные шкафы типа ИРШ.  

Для учета электроэнергии установить счетчик активной энергии.  



 

25 
 

Рабочее освещение предусматривается для всех строительных площадок 

и участков, где работы выполняются в ночное и сумеречное время суток, и 

осуществляется установками общего (равномерного или локализованного) и 

комбинированного освещения (к общему добавляется местное).  

Для участков работ, где нормируемые уровни освещенности равны 

более двух люкс (далее - лк), в дополнение к общему равномерному 

освещению следует предусматривать общее локализованное освещение. Для 

тех участков, на которых возможно только временное пребывание людей, 

уровни освещенности допускается снижение до 0,5 лк.  

Для освещения строительных площадок и участков не допускается 

применение открытых газоразрядных ламп и ламп накаливания с прозрачной 

колбой.  

Освещенность, создаваемая осветительными установками общего 

освещения на строительных площадках и участках работ внутри зданий, 

соответствует требованиям документов государственной системы санитарно-

эпидемиологического нормирования.  

Санитарно-эпидемиологические правила по организации строительной 

площадки, условий труда и бытового обслуживания, мероприятия по охране 

труда рабочих на период строительства.  

На строительной площадке выполняются требования санитарных 

правил «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям труда и 

бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, 

эксплуатации объектов строительства» утвержденный приказом Министра 

национальной экономики РК от 28 февраля 2015 года № 177, которые 

определяют требования к условиям труда и бытового обслуживания при 

строительстве, реконструкции, ремонте и вводе, эксплуатации объектов 

строительства».  

Работодатель обеспечивает постоянное поддержание условий труда, 

отвечающих требованиям настоящих Санитарных правил.  

Бытовые административно-хозяйственные помещения рассчитаны на 

работающих в наиболее многочисленную смену и размещены в контейнерных 

помещениях.  

Санитарно-бытовые помещения размещаются с подветренной стороны 

на расстоянии не менее пятидесяти метров от разгрузочных устройств, 

бункеров, бетонно-растворных узлов и других объектов, выделяющих пыль, 

вредные пары и газы.  

На каждой строительной площадке предоставляется и обеспечивается 

следующее обслуживание в зависимости от числа работающих и 

продолжительности работ: санитарные и умывальные помещения, помещения 

для переодевания, хранения и сушки одежды, помещения для принятия пищи 

и для укрытия людей при перерывах в работе по причине неблагоприятных 

погодных условий.  



 

26 
 

Медицинское обеспечение – создается медпункт, укомплектованный 

средствами первой помощи пострадавшим (аптечка с медикаментами, 

носилки, фиксирующие шины и т.д.).  

Питание строительных рабочих обеспечить доставкой горячих блюд в 

термосах заключив договор с рядом расположенным кафе.  

На рабочих местах размещаются устройства питьевого водоснабжения.  

Питьевой режим обеспечивается установкой диспенсеров и подвозом 

бутилированной воды на рабочие места и в вагончики. Предусматривается 

выдача горячего чая, минеральной щелочной воды, молочнокислых напитков. 

Оптимальная температура жидкости плюс 12 - 15 C°. 

Рабочим и инженерно-техническому персоналу выдается специальная 

одежда, специальная обувь и другие средства индивидуальной защиты в 

соответствии с порядком и работников специальной одеждой, специальной 

обувью и другими средствами нормами обеспечения индивидуальной и 

коллективной защиты, санитарно-бытовыми помещениями и устройствами, за 

счет средств работодателя. 

Выдаваемые работникам средства индивидуальной защиты 

соответствуют их полу, росту и размерам, характеру и условиям выполняемой 

работы и обеспечивать в течение заданного времени снижение воздействия 

вредных и опасных факторов производства. 

Работодатель организует надлежащий уход за средствами 

индивидуальной защиты и их хранение, своевременно осуществляет 

химчистку, стирку, ремонт, дегазацию, дезактивацию, обезвреживание и 

обеспыливание специальной одежды, специальной обуви и других средств 

индивидуальной защиты, устраиваются сушилки и камеры для обеспыливания 

для специальной одежды и обуви.  

Стирка спецодежды, а в случае временного проживания строительных 

рабочих вне пределов постоянного места жительства нательного и 

постельного белья, обеспечивается прачечными как стационарного, так и 

передвижного типа с центральной доставкой грязной и чистой одежды, 

независимо от числа работающих. 

Канализацию строительной площадки обеспечить путем установки 

биотуалетов, с последующим вывозом подрядной организацией.  

Душевые разместить в инвентарном типовом вагончике с подводкой 

воды по временным сетям водопровода в летнее время использовать открытую 

площадку для умывания, которую отсыпать щебнем.  

Для оперативного руководства и управления строительством установить 

телефонную связь с подключением к существующим сетям. Обеспечить 

прорабов и мастеров мобильной связью. 

Земляные работы  

До начала земляных работ необходимо выполнить:  

− вертикальную планировку территории;  

− мероприятия по отводу поверхностных вод (при наличии). 

Вертикальная планировка территории  



 

27 
 

Рельеф площадки имеет малый перепад с общим уклоном на восток.  

Высотные отметки поверхности земли изменяются в пределах 262,0-

254,0 м. На поверхности земельного участка под строительство имеется слой 

почвы из насыпного грунта толщиной 1,0 м. 

План организации рельефа выполнен сплошной вертикальной 

планировкой, методом проектных горизонталей, с учетом отвода 

поверхностных вод и увязки планировочных отметок с отметками полов 

запроектированных зданий и сооружений.  

Отвод от зданий и сооружений сточных и ливневых вод производится по 

покрытию на ж/б лоток, далее по арыку за пределы участка.  

Растительный грунт складировать во временный отвал с дальнейшим 

использованием его при благоустройстве территории.  

Грунт разрабатывать при помощи экскаваторов – обратная лопата на 

гусеничном ходу с погрузкой на автомобили – самосвалы и отвозкой грунта о 

временные отвалы.  

До начала разработки грунта необходимо выполнить работы по 

подготовке территории к производству земляных работ:  

- срезку кустарника и мелколесья кусторезом (при наличии);  

- корчёвку кустарника и мелколесья корчевателем – собирателем;  

- сгребание срезанного или выкорчеванного кустарника и мелколесья 

с перемещением и укладкой в валы.  

При работе экскаватора необходимо периодически проверять 

надёжность откоса выемки, обрушение которой может произойти под 

действием веса экскаватора.  

Ожидающие погрузки автосамосвалы должны находиться за пределами 

радиуса действия ковша экскаватора не ближе 5,0 м, становиться под погрузку 

и отъезжать после её окончания только с разрешающего сигнала машиниста.  

Погрузку в автотранспорт производить со стороны заднего или бокового 

борта. Если кабина самосвала не имеет защитного козырька, то погрузку 

можно начинать только после выхода водителя из кабины.  

Разработанный грунт укладывать непосредственно в насыпь или 

отсыпать во временные отвалы на территории строительной площадки для 

дальнейшего его использования.  

Разработку грунта котлована вести до отметки низа заложения 

фундаментов сооружений.  

Грунт разрабатывать экскаваторами – обратная лопата с погрузкой 

грунта в автомобили – самосвалы и отвозкой во временный отвал.  

Доработку грунта производить вручную, непосредственно перед 

устройством бетонной подготовки. Перерыв более двух суток между 

окончанием разработки котлована и устройством фундаментов не 

допускается. При вынужденных перерывах должны быть приняты меры по 

сохранению природных свойств грунта.  

Зачистку дна котлованов производить вручную, непосредственно перед 

устройством бетонной подготовки.  



 

28 
 

Съезд в котлован выполнить с уклоном i = 0,15-0,20.  

После разработки котлован должен быть освидетельствован специально 

созданной комиссией.  

Обратная засыпка  

Обратную засыпку пазух котлованов производить сразу после 

бетонирования фундаментов и устройства боковой гидроизоляции.  

Засыпку грунта в пазухи котлованов, подсыпку под полы вести 

бульдозером послойно, слоями толщиной 0,2 - 0,3 м, с уплотнением каждого 

слоя ручными электрическими или пневмотрамбовками, самоходными 

катками. Засыпаемый грунт должен быть без органических включений.  

Грунт для обратной засыпки и подсыпки подвозить из временного 

отвала.  

Бетонные работы  

Монолитными железобетонными запроектированы фундаменты, 

колонны, балки, стены, плиты перекрытия зданий и сооружений.  

Доставку бетонной смеси производить специализированным 

автотранспортом (автобетоносмесители, автобетононасосы).  

При производстве работ по бетонированию конструкций соблюдать 

следующее:  

− высота свободного сбрасывания смеси не должна превышать:  

а) 2,0 м - для стен и колонн;  

б) 1,0 м – для перекрытий;  

− спуск бетонной смеси с высоты более чем 2,0 м осуществлять по 

виброжелобам или наклонным лоткам;  

− бетонирование ригелей и плит, монолитно связанных с колоннами и 

стенами, производить не ранее чем через 1-2 часа после бетонирования этих 

стен и колонн;  

− бетонирование ригелей высотой до 800 мм и плит перекрытия 

производить одновременно;  

− при бетонировании вести регулярное наблюдение за состоянием 

опалубки и лесов;  

− бетон, уложенный в жаркую солнечную погоду, немедленно 

накрывать;  

− во время дождя бетонируемый участок защищать от попадания воды.  

Бетон, начинающий схватываться до его укладки, категорически 

запрещается разводить водой, он должен быть уложен в неответственные 

конструкции – подстилающие слои, подготовки под полы и т.д.  

При уплотнении укладываемой бетонной смеси соблюдать следующее:  

− глубина погружения глубинного вибратора в бетонную смесь должна 

обеспечивать углубление его в ранее уложенный слой на 5-10 см;  

− продолжительность вибрирования на одной позиции составляет 10-20 

секунд, более продолжительное вибрирование не повышает плотности бетона 

и может привести к расслоению смеси;  



 

29 
 

− шаг перестановки глубинных вибраторов не должен превышать 

полуторного радиуса их действия;  

− запрещается опирание вибраторов во время их работы на арматуру 

бетонируемых конструкций, а так же на тяжи и другие элементы крепления;  

− при перестановке поверхностных вибраторов необходимо 

обеспечивать перекрытие границы уже провибрированного участка 

площадкой вибратора не менее чем на 100 мм.  

Укладка следующего слоя допускается до начала схватывания 

предыдущего слоя. Продолжительность перерыва – не более 2-х часов.  

Верхний уровень уложенной бетонной смеси должен быть на 50-70 мм 

ниже щитов опалубки.  

Работы по бетонированию монолитных железобетонных и бетонных 

конструкций обязательно фиксировать записями в журнале бетонных работ, 

составленном по форме, приведённой в СН РК 1.03-00-2011 «Строительное 

производство. Организация строительства предприятий, зданий и 

сооружений».  

Арматурные каркасы и щиты опалубки для монолитных 

железобетонных конструкций изготавливаются централизованно и 

доставляются на площадку автотранспортом в готовом виде в зону действия 

грузоподъемного крана, который обеспечивает разгрузку, транспортировку и 

подачу изделий к месту их установки.  

При производстве работ соблюдать требования СН РК 5.03-07-2013; СП 

РК 5.03-107-2013 «Несущие и ограждающие конструкции».  

Укладке бетонной смеси в опалубку должны предшествовать 

проверочные и подготовительные работы: измерительными инструментами 

должны быть проверены основные отметки опалубки, правильность ее 

геометрических размеров в плане и по высоте, правильность установки 

арматурных каркасов.  

Уплотнять бетонную смесь глубинными и площадочными вибраторами.  

При устройстве бетонной подготовки под полы бетонную смесь 

подавать к месту укладки ленточными транспортерами.  

Смесь укладывать полосами шириной 3,0 – 4,0 м, отделенными друг от 

друга маячными досками. Уплотнять бетонную смесь электровиброрейками, 

передвигаемыми по маячным доскам.  

Для твердения уложенного бетона необходимо создание температурно-

влажностного режима.  

В начальный период твердения бетон необходимо защищать от 

попадания атмосферных осадков или потерь влаги в последующем.  

Вид и продолжительность ухода за бетоном зависит от температуры, 

влажности воздуха и наличия сильного ветра.  

Основные методы ухода за уложенным бетоном в сухую, жаркую погоду 

подразделяются на 2 способа: влажностные и безвлажностные.  

Влажностные методы ухода:  



 

30 
 

- устройство влагоёмких покрытий и их периодическое увлажнение 

водой;  

- устройство влагоёмкого покрытия в сочетании с покрытием 

пергамином, черной плёнкой, рубероидом и т.д.  

Вода для влажностного ухода не должна отличаться от температуры 

бетона более чем на 100 С.  

Категорически запрещается периодический полив водой твердеющих 

бетонных и железобетонных конструкций, так как качество бетона резко 

ухудшается при периодическом высыхании и увлажнении бетона.  

Безвлажностные методы ухода:  

- укрытие теплоизоляционными, влагоизоляционными и отражающими 

тепло плёнками. Потребность в плёнке определяется из расчёта 20 – 30 разовой 

её оборачиваемости.  

Подачу бетонной смеси к месту укладки производить при помощи 

автобетононасоса. В местах, недоступных для подачи бетононасосом, подачу 

бетона вести кранами.  

Приёмку бетонной смеси осуществлять в поворотные бадьи ёмкостью 

1,0 м3, установленные на площадки для приёма бетона, оборудованные 

специальными поддонами.  

Бетонные работы в зимний период  

Для создания в холодное время необходимых условий для 

выдерживания уложенного в конструкции бетона и достижения им требуемой 

прочности применять один из следующих способов бетонирования, указанных 

в СН РК 5.03-07-2013; СП РК 5.03-107-2013 «Несущие и ограждающие 

конструкции»:  

- предварительный подогрев составляющих бетонной смеси;  

- выдерживание бетона в утепленной опалубке (метод термоса);  

- добавка ускорителей твердения (внесение в бетон химических добавок, 

снижающих температуру замерзания);  

- дополнительный подогрев бетона паром, электричеством, теплым 

воздухом, тепловое воздействие на свежеуложенный бетон греющих 

опалубок.  

Рекомендуемые методы зимнего бетонирования:  

- при tº наружного воздуха до – 5º - метод «термоса» в сочетании с 

противоморозными добавками;  

- при tº наружного воздуха до – 10º - метод горячего «термоса»;  

- при tº наружного воздуха до – 15º - метод горячего «термоса» с 

противоморозными добавками;  

- при tº наружного воздуха до – 20º - контактный прогрев с 

противоморозными добавками.  

При производстве бетонных работ должны одновременно решаться две 

взаимосвязанные задачи: технологическая - обеспечение необходимого 

качества бетона к заданному сроку; экономическая - обеспечение 

минимального расхода материальных и энергетических ресурсов.  



 

31 
 

При производстве бетонных работ в зимнее время себестоимость 

транспортирования, укладки бетона и ухода за ним возрастают в 2 - 2,5 раза, а 

трудоемкость этих процессов – в 1,5 - 2 раза.  

Добавки и пластификаторы вносить непосредственно в 

автобетоносмесители по прибытию на объект и перемешивать не менее 3 

минут. Бетон с внесенными добавками необходимо укладывать в опалубку не 

более чем за 25 - 30 минут. Если бетон поступил на объект с меньшей, чем 

заданной, осадкой конуса, добавлять воду в бетон запрещается.  

Из всех существующих методов выдерживания бетона конструкций 

каркаса зданий в зимних условиях наиболее рациональным является 

электропрогрев проводами ПНСВ. Температура бетона в начале 

электропрогрева должна быть не ниже +5°C.  

При бетонировании плит перекрытий перед укладкой бетонной смеси 

снизу опалубку необходимо прогреть теплогенераторами, для чего закрыть 

теном боковые стены нижнего этажа в пределах захватки. Прогрев опалубки 

снизу продолжать во время бетонирования перекрытия и шлифования бетона. 

При температуре наружного воздуха ниже – 5°C продолжать прогревание 

снизу в комбинации с электропрогревом до достижения бетоном 70 % 

прочности. Опалубку перекрытия снимать через 4 суток, при этом обязателен 

повторный контроль прочности бетона нижней поверхности плиты 

перекрытия.  

При бетонировании колонн и ригелей перед укладкой бетонной смеси в 

опалубку при температуре наружного воздуха ниже -5°C опалубку прогреть 

теплогенератором. Время для электропрогрева при выдерживании 

температуры +50 – 60 °C составляет примерно 38 часов с учетом времени на 

повышение температуры бетона до требуемого уровня. Время прогрева 

контролируется замером прочности бетона. Прогрев необходимо прекращать 

при достижении 50 % прочности.  

Для конструкций, расположенных в зоне действия грунтовых вод, а 

также для конструкций, к которым предъявляются повышенные требования по 

морозостойкости и водонепроницаемости, прочность на момент прекращения 

прогрева должна быть не менее 100 %.  

В течение всего периода электропрогрева производить контроль 

температуры бетона, результаты заносить в специальный журнал. 

Температуру замерять на каждые 3 м3 бетона, на каждые 4,0 м2 перекрытия и 

на каждой колонне. В теле бетона оставлять температурные скважины 

диаметром 15-20 мм и глубиной 5-10 см. Контроль температуры производить 

в первые 3 часа каждый час, в остальное время – 3 раза в смену. Измерение 

температуры наружного воздуха производить 3 раза в сутки.  

Подключение и контроль режима электропрогрева (силу тока мощность 

и т.д.) должны выполнять электрик и дежурный электрик, которые должны 

производить плавный подъем температуры и заносить данные в журнал 

замера.  

Режим прогрева для всех конструкций трехстадийный.  



 

32 
 

Скорость подъема температуры 10°C в час.  

Опалубку и арматуру перед бетонированием очищать от снега и наледи 

струей горячего воздуха под брезентовым или полиэтиленовым укрытием с 

высушиванием поверхности. Запрещается снимать наледь с помощью пара и 

горячей воды. Все открытые поверхности укладываемого бетона после 

окончания бетонирования, а также на время перерывов в бетонировании 

должны утепляться. Выпуски арматуры забетонированных конструкций 

должны быть укрыты или утеплены на высоту (длину) не менее чем 0,5 м.  

Каменная кладка  

Кладка стен и перегородок производится комплексным методом, при 

котором в процессе возведения стен выполняются работы по устройству 

перемычек, заполнению проёмов и др.  

Все работы на высоте должны производится с инвентарных лесов, 

телескопических подмостей.  

Проектом предусматривается применение инвентарных сборно-

разборных лесов ТБЛК, предназначенных для выполнения строительных 

работ на высоте.  

Основные параметры лесов, м.: ширина настила-2,0; шаг стоек вдоль 

стены - 2,0; расстояние между стойками перпендикулярно к стене - 1,6.  

Установку настилов и перил вести одновременно с монтажом лесов. В 

рабочем ярусе установить двойное перильное ограждение.  

Стыки стоек лесов вдоль стены должны быть расположены в разбежку, 

для этого в пределах первого яруса 2-х метровые и 4-х метровые стойки 

чередуются.  

Пространственная устойчивость лесов обеспечивается креплением их к 

стенам. Леса собирают по мере выполнения работ снизу вверх.  

Для подъема людей на леса устанавливают лестницы. Лестничную 

секцию монтируют одновременно с лесами.  

На всех промежуточных площадках лестничной клетки с четырех сторон 

устанавливают решетки ограждения. Проемы в настиле лестничной клетки 

также должны быть ограждены.  

Для защиты от возможных атмосферных электрических разрядов во 

время грозы леса должны быть оборудованы молниезащитными 

устройствами. Высота молниеприемника 3,5 – 4,0 метра.  

Монтаж лесов предусматривается на спланированной и утрамбованной 

площадке.  

Работы по демонтажу следует начинать с верхнего яруса, в 

последовательности, обратной монтажу.  

Каменная кладка в зимний период  

Каменную кладку в зимних условиях выполнять следующими 

способами:  

- на растворах с противоморозными химическими добавками;  

- в тепляках с нагнетанием тёплого воздуха калориферами;  

- с электрообогревом.  



 

33 
 

При температуре раствора не ниже 5ºС, марке раствора 25 срок 

выдерживания в тепляках для получения раствором прочности 20 % 

составляет 3-8 дней.  

Приготовление растворов должно производиться в соответствии с 

указаниями СН РК 5.03-07-2013; СП РК 5.03-107-2013 «Несущие и 

ограждающие конструкции». Количество противоморозных добавок в 

зависимости от температуры наружного воздуха приведено в указаниях по 

производству работ в зимних условиях (см. СН РК 5.03-07-2013; СП РК 5.03-

107-2013). 

Кладку стен здания вести с соблюдением требований СН РК 5.03-07-

2013; СП РК 5.03-107-2013 «Несущие и ограждающие конструкции» и других 

действующих нормативных и инструктивных документов. Не допускается при 

перерывах в работе укладывать раствор на верхний ряд кладки. Для 

предохранения от обледенения и заноса снегом на время перерыва в работе 

верх кладки следует накрывать. Запрещается снимать наледь с помощью пара 

и горячей воды.  

Для всех работающих в зимний период необходимо организовать 

пункты обогрева на расстоянии не более 150 метров от места производства 

работ.  

Отделочные работы  

Отделочные работы, включающие в себя штукатурные, облицовочные, 

малярные, стекольные и обойные работы, являются завершающими в общем 

комплексе строительных работ, наиболее трудоемкими и определяющими 

степень эстетического качества объекта.  

Снижение трудоемкости отделочных работ в первую очередь должно 

осуществляться за счет передовых методов труда, максимальной механизации 

и соблюдения технологии производства, максимального повышения 

заводской готовности, предварительной подготовки и применения 

высокоэффективных материалов и дизайнерской проработки интерьеров, и 

экстерьеров.  

Штукатурные покрытия применять при отделке помещении в местах, 

где необходимо обеспечить санитарно-гигиенические и защитные требования, 

противопожарную защиту конструкций, в помещениях с температурно-

влажностным режимом, в агрессивных условиях и помещениях, где «сухие» 

индустриальные виды отделки затруднительны и недопустимы.  

Монолитную штукатурку производят по тщательно очищенной от пыли 

и грязи, жировых и битумных пятен и при отсутствии выступающих солей.  

Недостаточно шероховатые поверхности (бетонные) перед их 

оштукатуриванием обрабатывают насечкой, нарезкой или пескоструйным 

аппаратом.  

По металлическим и деревянным поверхностям необходимо до 

штукатурки закрепить (обернуть) сеткой из металла.  

Штукатурные работы необходимо организовать поточным методом с 

применением комплексной механизации. Работы выполняются, как правило, 



 

34 
 

сверху-вниз поэтажно по подъездам или секциям после приемки фронта работ 

по акту.  

В сухую погоду при температуре выше +23°С кирпичные стены перед 

нанесением штукатурки необходимо увлажнять для исключения отсоса воды 

из раствора (обезвоживания).  

Приемка штукатурных работ заключается в проверке прочности 

сцепления слоя штукатурки, отсутствие отслоения, криволинейности стен, 

разделок, откосов, углов. Трещины, бугорки, раковины, дутики, грубо-

шероховатая поверхность, пропуски, осыпания слоя не допускается.  

Малярные работы должны выполняться с учетом технологии операции 

по времени к последовательности, как правило, сверху-вниз на объекте, с 

применением комплексной механизации, передовых методов труда, с 

использованием готовых составов, грунтовок и шпаклевок.  

Поверхности, подлежащие окраске, должны быть предварительно 

подготовлены: очищены от грязи, пыли, потеков раствора, жировых пятен, 

высолов и т.д., все мелкие трещины расшиты с заделкой шпатлевкой на 

глубину более 2 мм. Шероховатые поверхности должны быть сглажены.  

Стекольные работы должны выполняться, как правило, при 

положительной температуре.  

Столярные (деревянные) изделия должны быть прошпатлеваны и 

окрашены за 1 раз. Крепление стекол должно выполняться при помощи 

штапиков или шпилек с заполнением фальцев переплета замазкой.  

Стыкование стекол, а также установка стекол с дефектами при 

остеклении жилых и культурно-бытовых объектов не допускается. Монтаж 

металлопластиковых окон, дверей, лоджий и витражей производиться 

согласно проекта и инструкции (ТУ) фирмы-изготовителя.  

Облицовочные работы выполняются согласно указаний проекта, и из 

материалов соответствующих требованиям ГОСТ.  

Облицовку плитками производят по поверхностям очищенных от 

наплывов раствора, грязи и жировых пятен и выровненных жестких 

поверхностях после окончания прокладки скрытых трубопроводов, электро-

слаботочных устройств. Облицовку стен, колонн, пилястр интерьеров 

помещении следует выполнять перед устройством покрытия пола.  

Устройство полов должно выполняться согласно проекта, и из 

материалов, соответствующих ГОСТ.  

Досчатые и паркетные полы выполняются после окончания в 

помещениях работ, связанных с уважением пола, при остекленных окнах и 

навещенных дверях.  

Линолеумные, мастичные покрытия пола выполняются после окончения 

всех строительных, монтажных и отделочных работ.  

Покрытия из плиток. Перед укладкой плитки сортируют по размерам, 

цвету, рисунку и оттенкам. Плитки с трещинами, сколотыми углами и 

дефектами лицевой поверхности – бракуются.  



 

35 
 

При укладке плиток на цементно - песчанном растворе толщина 

прослойки должна быть– 10-15 мм, а при укладке на горячих и синтетических 

мастиках – 1 мм. 

Плитки укладываются на тщательно подготовленную поверхность по 

маякам или шнуру в направлении «на себя».  

Правильность посадки плитки постоянно проверяют рейкой–правилом и 

уровнем.  

Толщина швов между плитками 2-3 мм.  

Поверхность покрытия после заполнения швов и схватывания цемента 

(смеси) в швах протирают влажными опилками, ветошью и промывают водой.  

Деревянные и паркетные полы выполняют после проверки скрытых 

работ (антисептирование лаг, звуко - теплоизоляция основания) и очистка 

подполья от стружек, щепы и мусора.  

Линолеум, пластикат, релин и др. рулонные покрытия, отвечающие 

требованиям ГОСТ, укладывают на очищенное, выровненное шпатлевкой и 

огрунтированное основание и приклеивают к нему быстротвердеющими 

мастиками слоем 1 мм.  

Организация строительно-монтажных работ 

Производство всех строительно-монтажных работ предусматривается с 

ведением работ в одну смену. Работы в ночное и сумеречное время суток не 

предусмотрены. 

При строительстве будет предусмотрена установка пухоуловитлей 

(сетчатый фильтр с ячейкой не более 2-3 мм, или жалюзийная ловушка, 

устанавливаемая на вытяжных вентиляторах), для исключения выбросов 

специфических загрязняющих веществ (пух, перо) в окружающую среду. 

эффективность очистки от пера и крупнодисперсной пыли составит: 90-95%. 

Обеспечение нужд строительства в местных материалах, конструкциях 

и изделиях предусматривается осуществлять из существующих карьеров, 

щебёночных заводов, заводов ЖБИ. 

Доставку материалов, конструкций и изделий к объектам строительства 

предусматривается осуществлять по существующей сети автомобильных 

дорог. 

Складирование строительных материалов и конструкций предусмотрено 

в специально отведенных местах. Кратковременное складирование (в 

количестве сменной потребности) допускается осуществлять непосредственно 

в местах производства работ. 

Заправка машин и механизмов горюче-смазочными материалами 

осуществляется на городских заправочных станциях или 

специализированными автозаправщиками. 

Обеспечение строительства сжатым воздухом предусматривается от 

передвижных компрессорных установок. 

Отопление бытовых и производственных помещений 

предусматривается посредством передвижных ЭС. 



 

36 
 

Обеспечение бытовых городков и стройплощадок питьевой водой 

предусматривается с использованием покупной бутилированной питьевой 

воды в емкостях по 20 литров с использованием одноразовых стаканов. 

Питание строителей предполагается осуществлять в столовых- 

раздаточных. Перевозка рабочих до мест производства работ и обратно 

предусматривается автотранспортом. В связи с транспортной доступностью и 

близостью к городской инфраструктуре потребность во временных зданиях 

для проживания рабочих не предусматривается. 

Доставка воды производится автотранспортом, соответствующим 

документам государственной системы санитарно-эпидемиологического 

нормирования и привозная вода должна храниться в отдельном помещении 

или под навесом в емкостях, установленных на площадке с твердым 

покрытием. Обеспечение стройплощадок питьевой водой предусматривается 

с использованием покупной бутилированной питьевой воды в емкостях по 20 

литров с использованием одноразовых стаканов. 

Сброс хозяйственно - бытовых стоков предусматривается в специальные 

емкости (септики) с последующим вывозом. 

 

 



  

37 
 

III ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

По климатическому районированию, принятому согласно со СНиП 

2.04.01-2001, и МСН 2.04-01-98, Алматинская область, г.Алатау относится к 

III-B климатическому подрайону. Климатический район характеризуется 

среднемесячной температурой января от минус 5ºС до минус 14ºС, июля от 

плюс 21ºС до плюс 25ºС, повышенной интенсивностью солнечной радиации, 

отрицательными температурами воздуха в зимний период и жарким летом, 

определяющими необходимость теплозащиты зданий в холодный период и 

защиты их от излишнего перегрева в теплый период года.  

Климат района резко континентальный. Особенности климата района 

определяются широтностью и наличием орографических элементов на его 

поверхности. Совокупность климатообразующих факторов обуславливает 

преобладание жаркой сухой погоды с резкими сезонными и суточными 

колебаниями температур воздуха.  

Лето жаркое, зима умеренно холодная, мягкая.  

Климатический район: III-B; 

Снеговой район - II;  

Снеговая нагрузка 1,20 (122) кПа (кгс/м2); 

Ветровой район скоростных напоров – III;  

Ветровая нагрузка 0,39 (39) кПа (кгс/м2); 

Дорожно-климатическая зона – V;   

Сейсмичность района (СП РК 2.04-01-2017) – 8 баллов; 

Расчетная глубина проникновения в грунт нулевой температуры–0,76 м          

 

Климатические параметры холодного периода года: 

Абсолютная минимальная температура воздуха - (- 37,7 0С). 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, Алматинской 

области приведены в таблице 3.4. 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 

0,98 - (- 23,3 0С); 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 

0,92 - (- 20,1 0С); 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98- 

(- 26,9 0С); 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92- 

(- 23,4 0С); 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,95- (28,20С);  

                                                                                                        



 

38 
 

  Таблица № 1 
 Средняя продолжительность (сут) и температура воздуха (0С) периодов со 

средней суточной температурой воздуха, 0С, не выше 

0 8 10 

Продолжительн

ость 

температ

ура 

Продолжительн

ость 

температ

ура 

Продолжительн

ость 

температ

ура 

105 -2,9 164 0,4 179 0,8 

 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль – 9; 

Средняя месячная относительная влажность воздуха  в 15 ч наиболее 

теплого месяца – 36 %; наиболее холодного месяца  - 65%. 

Среднее количество осадков за ноябрь-март – 249 мм; 

Среднее месячное атмосферное давление на высоте установки 

барометра за январь – 924,1 гПа; 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль – Ю; 

Средняя скорость за отопительный период – 0,8 м/с; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 2,0 м/с; 

Среднее число дней со скоростью >10 м/с при отрицательной 

температуре воздуха - 0; 

 

Климатические параметры теплого периода года: 

Атмосферное давление на высоте установки барометра: среднемесячное 

за июль – 912,7 гПа; среднее за год –920,547 гПа; 

Среднегодовое количество осадков – 429 мм. 

Высота барометра над уровнем моря – 846,5 м; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,95 – 28,2 ºС; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,96 – 28,9 ºС; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,98 – 30,8 ºС; 

Температура воздуха с обеспеченностью 0,99 – 32,4 ºС; 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца  

(июля) – (+ 30,0 0С); 

Абсолютная максимальная температура воздуха - (+43,4 ºС); 

Среднее количество осадков за апрель-октябрь – 429 мм; 

Суточный максимум осадков за год : средний из максимальных – 39  мм; 

наибольший из максимальных- 78 мм; 

Преобладающее направление ветра  (румбы) за июнь-август – Ю; 

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,0 м/с; 

Повторяемость штилей за год – 22 %; 

Средняя месячная и годовая температуры наружного воздуха 

приводится в таблице № 2:                                                                                   

 

Таблица № 2 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

-5,3 -3,6 2,9 11,5 16,5 21,5 23,8 22,7 17,5 9,9 2,6 -2,9 9,8 



 

39 
 

 

Нормативная глубина промерзания по  Алматинской области: 

                                                                                  Таблица № 3 
Наименование грунта Алматинская область 

Суглинок, глина - 

 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха:   

                                                                                                          Таблица № 4 
Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Алматы, 

ОГМС 

9,6 9,4 9,6 11,1 11,1 11,5 12 12,5 12,5 11,4 9,56 9 10,8 

 

Среднее за год число дней с температурой воздуха ниже и выше 

заданных пределов:           

                                                                                                          Таблица № 5 
Среднее число дней с минимальной 

температурой воздуха равной и ниже 

Среднее число дней с максимальной 

температурой и выше 

-350С -300С -250С 250С 300С 340С 

0,0 0,0 0,2 108,2 44,5 9,4 

 

Глубина нулевой изотермы в грунте – данные отсутствуют. 

 

Средняя за месяц и год относительная влажность, %:   

                                                                                            Таблица № 6 
Повторяемость направлений ветра и штилей, % 

Румбы  С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ штиль 

Повторяемость, % 11 4 31 5 1 4 8 36 25 

 
Рисунок 1 – Роза ветров по МС Капшагай 

 



 

40 
 

Глубина нулевой изотермы в грунте, м: 

Средняя из максимальных за год – 0,43 м; максимум обеспеченностью 

0,90 – 0,64 м, максимум обеспеченностью 0,98 – 0,76 м. 

 

Средняя за месяц и год относительная влажность, %:  

Таблица №7 
Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

Алматы, 

ОГМС 
78 76 71 59 57 49 47 45 49 63 73 79 62 

 

Снежный покров:                                         

                                                                                                      Таблица № 8 
Высота снежного покрова, см Продолжительность 

залегания 

устойчивого снежного 

покрова, дни 

средняя из 

наибольших 

декадных за зиму 

максимальная из 

наибольших 

декадных 

Максимальная 

суточная за зиму 

на последний день 

декады 

22,5 43,0 - 102,0 

 

Среднее число дней с атмосферными явлениями за год: пыльная буря – 

0,6;  туман – 32;  метель - 0;   гроза – 32. 

 

3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ 

ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ  
 

В связи с тем, что в Алматинской области, г.Алатау РГП «Казгидромет» 

не проводит регулярные наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха 

(выдача справки о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе не представляется возможным), следовательно расчет 

рассеивания вредных веществ следует проводить по следующим 

ингредиентам: оксид углерода, диоксид серы, диоксид азота, с учетом ниже 

приведенных фоновых концентраций. В таблице приведена сравнительная 

информация о фоновых концентрациях загрязняющих веществах (в 

дальнейшем ЗВ) при штиле и их предельно-допустимых концентрациях (в 

дальнейшем ПДК). 

Сравнительная характеристика фоновых концентраций ЗВ и их ПДК: 

Примесь 
Фоновые 

концентрации, мг/м3 
ПДКмр, мг/м3 Доли ПДК 

Диоксид азота 0,0029 0,085 0,034 

Диоксид серы 0,2 5,0 0,04 

Оксид углерода 0,0034 0,5 0,0068 

Из таблицы видно, что в районе расположения рассматриваемого 

объекта фоновые концентрации ЗВ не превышают ПДК населенных мест. 

 



 

41 
 

3.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО 

ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ: ПРИ ПРЕДУСМОТРЕННОЙ 

ПРОЕКТОМ МАКСИМАЛЬНОЙ ЗАГРУЗКЕ ОБОРУДОВАНИЯ, А 

ТАКЖЕ ПРИ ВОЗМОЖНЫХ ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ 

 

Учитывая основную деятельность рассматриваемого объекта 

химического загрязнения района расположения предприятия, не ожидается.  

Источники предприятия не имеют в составе выбросов в атмосферу 

оксидов тяжелых металлов, следовательно, воздействия на окружающую 

среду тяжелыми металлами не происходит. Строительная площадка 

исключает возможность аварийных и залповых выбросов химических 

веществ, при нормальном режиме проведения строительных работ. 

 

3.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В 

АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 

ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА, А ДО ИХ 

УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ 

 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 

специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 

атмосферный воздух к реализации настоящим проектом не 

предусматриваются ввиду краткосрочности рассматриваемой деательности. 
 

3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I и II КАТЕГОРИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НОРМАТИВОВ 

ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Раздел «Охраны окружающей среды» (ООС) для данного объекта 

проведен с целью определения нормативов предельно-допустимых выбросов 

и установления условий и нормативов природопользования в соответствии с 

Экологическим Кодексом РК и с применением нормативно-методических 

документов, а также исходных данных, выданных Заказчиком проекта. 

Настоящим проектом на период строительства предлагается 

установить норматив согласно таблице:  

 

Всего, по предприятию 

Секундный выброс, 

г/сек 
Валовый выброс, т/период 

0.96629923277 4.986529598 

из них: 



 

42 
 

твердые 0.407664184 2.002400789 

жидкие и газообразные 0.55863504877 2.984128809 

 

 

Результаты расчета рассеивания показали, что приземные концентрации 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на границе санитарно-

защитной зоны и зоны воздействия не превышают предельно-допустимых 

величин. 

 

3.6. РАСЧЕТ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

В АТМОСФЕРУ 

 

ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ 

ДАННЫХ, ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА ПДВ 

 

Количественно-качественные  характеристики  выбросов  ЗВ 

предприятия определялись расчетным  путем  в  соответствии  со   «Сборником  

методик  по расчету выбросов  вредных  веществ  в  атмосферу  различными 

производствами», Астана, 2004 г. и т.д. см. список использованных 

источников НТД. 
 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 
 

В результате проведенной инвентаризации птицефабрики АО «Алатау - 

құс», на период эксплуатации выявлено 4 источника выбросов вредных 

веществ в атмосферу, в том числе 3-организованных, 1-неорганизованный. 

1) 0001 Компрессор передвижной; 

2) 0002 Дизельгенератор; 

3) 0003 Бак дизельгенератора; 

4) 6001 Строительная площадка. 

Исходные данные для расчета приняты на основании инвентаризации 

источников выбросов загрязняющих веществ, а также на основании задания 

на проектирование полученное от оператора. Количественно-качественные 

характеристики выбросов ЗВ производственной базы определялись расчетным 

путем в соответствии со «Сборником методик по расчету выбросов вредных 

веществ в атмосферу различными производствами», Астана, 2004г. 

Сведения о режиме работы предприятия, расходе топлива и материалов 

представлены руководителем предприятия. 

 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0001 

Компрессор передвижной 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – труба; 



 

43 
 

Источник выделения        – компрессор передвижной;  

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 2 м; 

• диаметр – 0,05 м; 

• объем ГВС –    0.0532828 м3/с; 

• скорость ГВС – 5 м/с; 

• температура ГВС –1770С; 

Мощность дизель генератора – 31 кВт; 
Источник загрязнения N 0001, Компрессор передвижной 

Источник выделения N 001,Компрессор передвижной 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): зарубежный  

Значения выбросов по табл. 1, 2, 3, 4 методики соответственно 

уменьшены по CO в 2 раза; NO2, NO в 2.5 раза; CH, C, CH2O и БП в 3.5 

раза. 

 

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 5 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 31 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 97.5 

Температура отработавших газов Tог , K, 450 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 97.5 * 31 = 0.0263562    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 450 / 273) = 0.494647303    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.0263562 / 0.494647303 = 0.053282814    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки, 

после капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 4.3 3.92 1.28571 0.25714 1.2 0.05714 4.57E-6 

 



 

44 
 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки, после капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 18 16.4 5.37143 1.07143 4.6 0.2 0.00002 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.027004444 0.0656 0 0.027004444 0.0656 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.004388222 0.01066 0 0.004388222 0.01066 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.002214261 0.00535715 0 0.002214261 0.00535715 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.010333333 0.023 0 0.010333333 0.023 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.037027778 0.09 0 0.037027778 0.09 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000039 0.0000001 0 0.000000039 0.0000001 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000492039 0.001 0 0.000492039 0.001 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.011071392 0.02685715 0 0.011071392 0.02685715 

 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0002 

Дизельгенератор 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Дизельгенератор 

Источник выброса            – труба; 

Источник выделения        – дизель-генератор;  



 

45 
 

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 3 м; 

• диаметр – 0,05 м; 

• объем ГВС –    0.0098175 м3/с; 

• скорость ГВС – 5 м/с; 

• температура ГВС –1070С; 

Мощность дизель генератора – 60 кВт; 

 
Источник загрязнения N 0002 

Источник выделения N 001,Дизельгенератор 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 2.27404 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 60 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 253.8 

Температура отработавших газов Tог , K, 400 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 253.8 * 60 = 0.13278816    (А.3) 
 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 400 / 273) = 0.531396731    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.13278816 / 0.531396731 = 0.249885165    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 



 

46 
 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.137333333 0.078226976 0 0.137333333 0.078226976 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.022316667 0.012711884 0 0.022316667 0.012711884 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0.011666667 0.00682212 0 0.011666667 0.00682212 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.018333333 0.01023318 0 0.018333333 0.01023318 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.12 0.0682212 0 0.12 0.0682212 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000217 0.000000125 0 0.000000217 0.000000125 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.0025 0.001364424 0 0.0025 0.001364424 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 

Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.06 0.0341106 0 0.06 0.0341106 

 

ОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №0003 

Бак дизельгенератора 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Источник выброса            – горловина; 

Источник выделения        – бак дизельгенератора;  

Параметры источника выброса: 

• высота источника – 1 м; 

• диаметр – 0,05 м; 

• объем бака – 150 л; 



 

47 
 

• объем ГВС - 0.0058905 м3/с; 
Источник загрязнения: 0003 

Источник выделения: 0003 01, Бак дизельгенератор 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Расчет выбросов от резервуаров 

____________________________________________________________ 

Конструкция резервуара:наземный 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 

(Прил. 15), CMAX = 2.25 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период, м3, QOZ = 1.47857 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), COZ = 1.19 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период, м3, QVL = 1.47857 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 1.6 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, 

VSL = 1 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.2.1), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = 

(2.25 · 1) / 3600 = 0.000625 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL 

· QVL) · 10-6 = (1.19 · 1.47857 + 1.6 · 1.47857) · 10-6 = 0.000004125 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (9.2.5), MPRR = 0.5 · J · 

(QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (1.47857 + 1.47857) · 10-6 = 0.000074 
Валовый выброс, т/год (9.2.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000004125 + 0.000074 = 

0.0000781 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0000781 / 100 = 

0.00007788132 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.000625 / 100 = 0.00062325 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0000781 / 100 = 

0.00000021868 



 

48 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.000625 / 100 = 0.00000175 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000175 0.00000021868 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00062325 0.00007788132 

 

НЕОРГАНИЗОВАННЫЙ СТАЦИОНАРНЫЙ ИСТОЧНИК №6001 

Строительная площадка 

   РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Земляные работы. Работы спецтехники 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 

3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 



 

49 
 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 250 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

29781.05 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 250 

· 106 / 3600 · (1-0) = 0.408 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 20 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.408 · 20 · 60 / 1200 = 0.408 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 29781.05 · (1-0) = 0.15 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.408 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.15 = 0.15 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 200 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3543.68 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 



 

50 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 200 

· 106 / 3600 · (1-0) = 0.3267 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 

применяется 20-ти минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 20 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, 

GC = GC · TT · 60 / 1200 = 0.3267 · 20 · 60 / 1200 = 0.327 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 3543.68 · (1-0) = 0.01786 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.408 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.15 + 0.01786 = 0.168 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 20 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 3 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 277.04 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

22673.35 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 3 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 

277.04 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.097 



 

51 
 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 22673.35 · (1-0) = 

0.01143 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.408 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.168 + 0.01143 = 0.1794 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 20 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 3 

Влажность материала, %, VL = 20 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 250 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

680555.5 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 3 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 250 · 

106 / 3600 · (1-0) = 0.875 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 680555.5 · (1-0) = 3.43 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.875 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.1794 + 3.43 = 3.61 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 3.61 = 1.444 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.875 = 0.35 

 
Итоговая таблица: 



 

52 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.35 1.444 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 10 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 6 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.12 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), 

C1 = 1 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 6 · 

0.12 / 10 = 0.072 
Данные о скорости движения 0 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере 

(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - 

щебеночных, обработанных) (табл.11), C3 = 1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 6 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 1.2 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 

0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 250 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · 

C7 · 1450 / 3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1 · 0.6 · 1 · 0.8 · 6 · 0.12 · 0.01 · 1450 / 3600 + 

1.45 · 1.2 · 0.8 · 0.004 · 6 · 10) = 0.335472 



 

53 
 

Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.335472 · 250 = 

0.3019248 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы. Работы 

спецтехники 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.35 1.7459248 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный 

выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 8 т до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 0 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа, NK1 = 3 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK 

= 10 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 3 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км, LB1 = 0.1 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км, LD1 = 0.1 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км, LB2 = 0.1 



 

54 
 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км, LD2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км 

(3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км 

(3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

29.9 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 88.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 13.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 29.9 · 4 + 88.9 · 0.1 + 13.5 · 1 = 142 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 88.9 

· 0.1 + 13.5 · 1 = 22.4 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 3 · (142 + 

22.4) · 10 · 0 · 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

142 · 3 / 3600 = 0.1183 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

5.94 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 11.16 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 5.94 · 4 + 11.16 · 0.1 + 2.9 · 1 = 27.8 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

11.16 · 0.1 + 2.9 · 1 = 4.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 3 · (27.8 + 

4.02) · 10 · 0 · 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

27.8 · 3 / 3600 = 0.02317 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.3 · 4 + 1.8 · 0.1 + 0.2 · 1 = 1.58 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1.8 · 

0.1 + 0.2 · 1 = 0.38 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 3 · (1.58 + 

0.38) · 10 · 0 · 10-6 = 0 



 

55 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

1.58 · 3 / 3600 = 0.001317 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001317 = 0.001054 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0 = 0 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001317 = 0.0001712 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 

0.0324 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.252 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.029 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + 

MXX · TX = 0.0324 · 4 + 0.252 · 0.1 + 0.029 · 1 = 0.1838 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 

0.252 · 0.1 + 0.029 · 1 = 0.0542 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10-6 = 3 · (0.1838 + 

0.0542) · 10 · 0 · 10-6 = 0 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 

0.1838 · 3 / 3600 = 0.0001532 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 8 т до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

0 10 3.00 3 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 29.9 1 13.5 88.9 0.1183  

2732 4 5.94 1 2.9 11.16 0.02317  

0301 4 0.3 1 0.2 1.8 0.001054  

0304 4 0.3 1 0.2 1.8 0.0001712  

0330 4 0.032 1 0.029 0.252 0.0001532  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001054  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001712  



 

56 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001532  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1183  

2732 Керосин (654*) 0.02317  

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.35 1.7459248 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 
Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 

0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебенка 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.6 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 



 

57 
 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

15378.57 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 15 · 

106 / 3600 · (1-0) = 0.018 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1 · 0.1 · 1 · 0.6 · 15378.57 · (1-0) = 0.0664 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.018 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0664 = 0.0664 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3728.8 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 15 · 

106 / 3600 · (1-0) = 0.16 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 3728.8 · (1-0) = 0.1432 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.16 



 

58 
 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0664 + 0.1432 = 0.2096 

 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гравий 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.001 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 8.1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.2 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 15 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 54.648 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 

K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 15 

· 106 / 3600 · (1-0) = 0.000025 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 

· GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 54.648 · (1-0) = 

0.000000328 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.16 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.2096 + 0.000000328 = 0.2096 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2096 = 0.0838 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.16 = 0.064 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001054  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001712  



 

59 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0001532  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.1183  

2732 Керосин (654*) 0.02317  

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.35 1.8297248 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Гидроизоляционные работы 

Источник загрязнения N 6001.  

Источник выделения N 6001 02 
Согласно, Методики расчета выбросов загрязняющих веществ от 

предприятий дорожно-строительной отрасли, в частности от баз дорожно-

строительной техники и 

асфальтобетонных заводов удельный» выброс загрязняющего вещества 

(углеводородов) может 

быть принят в среднем 1 кг на 1 т готового битума, что составляет 0,1%. 

Расход битума марки БН 90/10 – 8,00027 т 

Расход битума итого: 0,1000 т/час 

8,00027 тонн 

Максимально-разовый выброс углеводородов составит: 

Мсек = 0,1 * 0,001 * 106 * / 3600 = 0,0278 г/сек 

Валовый выброс углеводородов составит: 

Мгод = 8,00027 * 0,001 = 0,00800 тонн 

Итого выбросов загрязняющих веществ 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 
пересчете на С/ (592) 

0,0278 0,00800 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Укладка асфальтобетонного покрытия 

Источник загрязнения N 6001.  

Источник выделения N 6001 03. Асфальтирование  

Список литературы:  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу  

различными производствами". Алматы. КазЭКОЭКСП. 1996 г.  

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов  

в атмосферу на жилого комплексах нефтепродуктов  

Расчет по пункту 5.3.3. От испарения с открытых поверхностей земляных  

2 (средняя) климатическая зона  

Южная зона. области РК: Алматинская. 

Площадь испарения поверхности. м2. F = _X2_ · _Y2_ = 5 · 2 = 10  

Нормы убыли мазута в ОЗ период. кг/м2 в месяц (п.5.3.3). N1OZ = 1.84  

Нормы убыли мазута в ВЛ период. кг/м2 в месяц (п.5.3.3). N2VL = 2.56  

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Максимальный разовый выброс. г/с (ф-ла 5.45). _G_ = N2VL · F / 2592 = 

2.56 · 10 / 2592 = 0.00988  

Валовый выброс. т/год (ф-ла 5.46). G = (N1OZ + N2VL) · 6 · F · 0.001 = 

(1.84 + 2.56) · 6 · 22 · 0.001 = 0.264  



 

60 
 

Валовый выброс. т/год. _M_ = 0.264  

Итого: 

код      примесь Выброс г/с  

 

Выброс т/год  

 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.00988 

 

0.2640000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Приготовление растворов сухих смесей 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 04, Приготовление растворов сухих смесей 

Методика расчета выбросов от неорганизованных источников, Приложение 

№13 к приказу МООС РК от 18.04.2008г. №100-п. Для отделочных работ 

применяются сухие смеси – 221896,251 кг.  

Бетон и раствор кладочный завозится специальным автотранспортом в 

готовом виде – 8947,42946 м3 , в том числе: - бетон – 8788,63516 м3 ;  

- раствор готовый кладочный тяжелый цементный – 158,7943 м3  

Сухие смеси доставляются в герметичных упаковках, автотранспортом. Для 

приготовления сухих смесей используется две бадьи, объемом 0,5 м3 

каждая. Для приготовления раствора сухие смеси перемешиваются с водой 

до однородной массы.  

Загрузка в смесительную емкость (бадья) сухих смесей осуществляется из 

мешков вручную.  

Масса одного мешка 25 кг. Время разгрузки одного мешка – 2 минуты. 

Производительность загрузки материалов в смесительную емкость составит 

– 1,5 т/час. Выбросов загрязняющих веществ при формировании склада 

сухих смесей и их хранении – нет.  

Песок необходимый при строительстве будет завозиться на площадку 

грузовым автотранспортом. Для снижения воздействия на окружающую среду 

склад песка будет поливаться водой, а также площадка разгрузки и 

хранения сыпучих материалов будет ограждаться. Выброс загрязняющих 

веществ осуществляется при загрузке сухих смесей в смесительную 

емкость.  

В результате производственных процессов в атмосферный воздух 

выделяется пыль неорганическая с содержанием SiO2 до 20 % (2909), .  

Выбросов пыли при перемешивании смеси нет, так как перемешивание 

производится водой.  

Валовое выделение пыли определяется по формуле: 

 
где: 

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1). 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 

переходящая в 

аэрозоль (таблица 1). 



 

61 
 

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2) 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности 

узла от внешних воздействий, условия пылеобразования (таблица 3) , так 

как разгрузка осуществляется из мешков принимаем как – загрузочный 

рукав;  

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4).  

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5);  

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7);  

Gчас – производительность узла пересыпки или количество 

перерабатываемого материала, т/ч. 1,5 т/час (25 кг * 2 бадьи * 60 мин 

/ 2 мин / 1000);  

G – суммарное количество перерабатываемого материала в период 

строительства, т;  

Пыль неорганическая с содержанием SiO2 до 20 % (2909)  
 K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 Gгод В Выброс Ед. 

изм. 

Q3 0,04 0,03 1,0 0,1 1,0 1,0 1,0 221,896251 0,4 0,01065 т 

 
Пыль неорганическая с содержанием SiO2 до 20 % (2909) 

 K1 K2 K3 K4 K5 K6 K7 Gчас В Выброс Ед. 

изм. 

Q3 0,04 0,03 1,0 0,1 1,0 1,0 1,0 1,5 0,4 0,02 т 

 

Так как время разгрузки составляет менее 20 минут, выброс пыли приводится 

к 20-ти минутному интервалу осреднения. Максимально-разовый выброс пыли 

неорганической с содержанием SiO2 до 20 % (2909) составит: 

 

Мсек = Мсек' * 180 / 1200 = 0,02 * 180 / 1200 = 0,003 г/сек 

Итого выбросов загрязняющих веществ при отделочных работах 

Код вещества Наименование 
загрязняющего 
вещества 

Выброс 

Г/сек т 

2909 Пыль 
неорганическая с 
содержание SiO2 до 
20% 

0,02 0,01065 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Сварка ПЭ труб 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 05, Сварка ПЭ труб 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка полиэтиленовых труб 

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год , N = 248 

"Чистое" время работы, час/год , _T_ = 132 



 

62 
 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 

0.009 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 248 / 10 ^ 6 = 

0.00000223 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) =  

0.00000223 * 10 ^ 6 / (132 * 3600) = 0.00000469 
 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (656) 
 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q =  

0.0039 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 248 / 10 ^ 6 = 

0.000000967  
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 

0.000000967 * 10 ^ 6 / (132 * 3600) = 0.000002035  
 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (594) 0.00000469 0.00000223 

0827 Хлорэтилен (656) 0.00000204 0.000000967 

              

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Сварочные работы 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 06, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой 

смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1245.58586 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 15 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



 

63 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 15 · 1245.58586 / 

106 · (1-0) = 0.0187 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 15 · 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.002083 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 1080 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N
 УСТ
 MAX

  = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 
в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 1080 · 1 

/ 106 · (1-0) = 0.001188 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · (1-) = 

1.1 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 1080 · 

1 / 106 · (1-0) = 0.0787 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · (1-) = 

72.9 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 



 

64 
 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 1080 · 

1 / 106 · (1-0) = 0.0535 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · (1-) = 

49.5 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 

39 · 1080 · 1 / 106 · (1-0) = 0.0337 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · 

(1-) = 0.8 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 

39 · 1080 · 1 / 106 · (1-0) = 0.00548 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ

 MAX
  / 3600 · 

(1-) = 0.13 · 39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 0.28564 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 

65 
 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 14.97 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 0.28564 / 

106 · (1-0) = 0.00000428 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 14.97 · 0.1 / 3600 · (1-0) = 0.000416 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 0.28564 / 106 

· (1-0) = 0.000000494 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 1.73 · 0.1 / 3600 · (1-0) = 0.0000481 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 319.57767 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 10.69 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 319.57767 / 

106 · (1-0) = 0.003416 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 10.69 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.00594 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.92 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 319.57767 / 

106 · (1-0) = 0.000294 



 

66 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.92 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000511 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 319.57767 / 

106 · (1-0) = 0.000447 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 1.4 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000778 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 3.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 319.57767 / 

106 · (1-0) = 0.001055 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 3.3 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.001833 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.75 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 319.57767 / 

106 · (1-0) = 0.0002397 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.75 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000417 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.5 

 



 

67 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 

319.57767 / 106 · (1-0) = 0.0003835 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 

· (1-) = 0.8 · 1.5 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 

319.57767 / 106 · (1-0) = 0.0000623 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.13 · 1.5 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.0001083 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 319.57767 / 

106 · (1-0) = 0.00425 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 13.3 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.00739 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 265.95 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1.5 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 16.99 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 13.9 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 13.9 · 265.95 / 106 · 

(1-0) = 0.0037 



 

68 
 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 13.9 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.00579 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.09 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 1.09 · 265.95 / 106 · 

(1-0) = 0.00029 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 1.09 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.000454 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 265.95 / 106 · 

(1-0) = 0.000266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 1 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.000417 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 265.95 / 106 · 

(1-0) = 0.000266 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 1 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.000417 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.93 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



 

69 
 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.93 · 265.95 / 106 · 

(1-0) = 0.0002473 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.93 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.0003875 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 2.7 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 2.7 · 

265.95 / 106 · (1-0) = 0.000574 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 

· (1-) = 0.8 · 2.7 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.0009 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 2.7 · 

265.95 / 106 · (1-0) = 0.0000933 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · 

(1-) = 0.13 · 2.7 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001463 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 13.3 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 265.95 / 106 · 

(1-0) = 0.00354 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 13.3 · 1.5 / 3600 · (1-0) = 0.00554 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1.97527 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 11.5 

в том числе: 



 

70 
 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 1.97527 / 106 

· (1-0) = 0.0000193 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 9.77 · 0.1 / 3600 · (1-0) = 0.0002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 1.97527 / 106 

· (1-0) = 0.00000342 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 1.73 · 0.1 / 3600 · (1-0) = 0.0000481 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 1.97527 / 106 · 

(1-0) = 0.00000079 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.4 · 0.1 / 3600 · (1-0) = 0.00001111 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.08583958 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000511 0.001775914 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.0533575 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.0056356 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01375 0.06129 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.000417 0.00048779 



 

71 
 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.001833 0.001321 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000778 0.000713 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 3382.09436 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 2 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 17.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 15.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 3382.09436 

/ 106 · (1-0) = 0.0532 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 15.73 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.00874 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.66 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 3382.09436 / 

106 · (1-0) = 0.00561 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 1.66 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000922 
 



 

72 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 0.41 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M

 X
  · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 3382.09436 / 

106 · (1-0) = 0.001387 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M

 X
  · BЧАС / 3600 · (1-) 

= 0.41 · 2 / 3600 · (1-0) = 0.000228 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.13903958 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000922 0.007385914 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.0533575 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.0056356 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01375 0.06129 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.000417 0.00048779 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.001833 0.001321 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000778 0.0021 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Лакокрасочные работы 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 07, Лакокрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.31366 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.01 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 



 

73 
 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.31366 · 45 · 100 

· 100 · 10-6 = 0.1411470 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.01 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00125 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00125 0.141147 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.60709 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.60709 · 100 · 26 

· 100 · 10-6 = 0.1578434 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00722222222 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.60709 · 100 · 12 

· 100 · 10-6 = 0.0728508 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.1 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00333333333 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 



 

74 
 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.60709 · 100 · 62 

· 100 · 10-6 = 0.3763958 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.1 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01722222222 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00125 0.141147 

0621 Метилбензол (349) 0.01722222222 0.3763958 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00333333333 0.0728508 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722222222 0.1578434 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00252 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.001 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00252 · 45 · 50 

· 100 · 10-6 = 0.0005670 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.001 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000625 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00252 · 45 · 50 

· 100 · 10-6 = 0.0005670 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.001 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000625 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.00125 0.141714 



 

75 
 

0621 Метилбензол (349) 0.01722222222 0.3763958 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00333333333 0.0728508 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722222222 0.1578434 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0000625 0.000567 
 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.2538416 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.2538416 · 63 · 

57.4 · 100 · 10-6 = 0.81503419939 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.1 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.010045 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.2538416 · 63 · 

42.6 · 100 · 10-6 = 0.60488600861 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 

· 106) = 0.1 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.007455 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.010045 0.95674819939 

0621 Метилбензол (349) 0.01722222222 0.3763958 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.00333333333 0.0728508 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00722222222 0.1578434 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.007455 0.60545300861 

 

3.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 



 

76 
 

Перед разработкой проекта РООС проведена инвентаризация 

источников выделения загрязняющих веществ в атмосферу, изучены 

материалы юридического обоснования открытия предприятия. В результате 

изучения исходных данных, предоставленных заказчиком, были определены 

источники выделения загрязняющих веществ в атмосферу и образования 

отходов, определена загрязнения атмосферы. Для определения величины 

выбросов использовались методики, действующие в РК.  

 Все исходные данные на разработку раздела «Охраны окружающей 

среды» (ООС) загрязняющих веществ в атмосферу представлены 

руководством предприятия. 

Мероприятия по охране окружающей среды 

 С учетом особенностей процесса мероприятия по охране окружающей 

среды предусматриваются по основному направлению:  

• охрана атмосферного воздуха;  

• охрана почв;  

• охрана водных ресурсов.  

 

Для стабилизации экологического состояния необходимо осуществить 

организационные природоохранные мероприятия,  приведенные в таблице  

 
Природоохранное мероприятие Эффект от внедрения 

Применение технически исправных машин и 

механизмов 

Предотвращение загрязнения окружающей 

территории и дополнительного загрязнения 

атмосферы 

Огородить участок строительства 

металлическим забором высотой 3 м  

Увлажнение грунтов при проведении 

погрузочных-разгрузочных и выемочных 

работ    

Проведение приемки материалов 

строительства без хранения на территории 

Оборудовать объект стационарной мойкой для 

обмыва подвижной части автотранспорта при 

выезде со стройплощадки 

Работы по укладке плотного слоя (твердого 

покрытия) производить готовыми материалами 

без организации приготовления в зоне 

строительства 

Все строительные материалы будут завозиться 

на территорию строительства в готовом виде 

Организация работ по строительству не 

предусматривает одновременности проведения 

работ 

Бытовые отходы будут складироваться в 

специально отведенном месте в металлические 

контейнеры, которые устанавливаются на 



 

77 
 

специально подготовленной площадке. Затем 

эти отходы будут вывозиться на полигон ТБО 

Все виды производственных отходов подлежат 

утилизации 

При перевозке сыпучих (пылящих) материалов 

предусмотреть укрытие кузовов автомобилей 

тентом 

Строящееся здание необходимо укрыть 

противопыльным экраном 

Определение целесообразности проведения расчетов приземных 

кконцентраций 
 

В соответствии с РНД 211.2.01.01-97 для ускорения и упрощения 

расчетов приземных концентраций определялась сначала целесообразность 

расчетов. 

Расчеты, приведенные в табл. 3.6.1.1 

 
ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы в зоне влияния 

строительной площадки. 

Определение целесообразности проведения расчетов приземных 

концентраций. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

выполнен программным комплексом «ЭРА», версия 3.0. Исходные данные и 

результаты расчетов в полном объеме представлены в таблицах. 

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны влияния 

загрязнения со сторонами 9702х5390 (м). Шаг расчетной сетки 

прямоугольника в системе координат по осям X и Y принят 539 м. Масштаб 

был определен 1:2000. 

За центр расчетного прямоугольника принят Х = -3832 м, Y = 2705 м. 

Для расчета принята условная система координат. 

Произведен расчет концентраций всех загрязняющих веществ и по 

группам суммации в атмосферном воздухе на расчетном прямоугольнике и в 

селитебной зоне.  

Значение коэффициента «А», соответствующее неблагоприятным 

метеорологическим условиям, при которых концентрация вредных веществ в 

атмосферном воздухе максимальная, принимается равным 200 для Казахстана 

(Приказ Министра охраны окружающей среды от 05.04.2007 г. №100-п). 

При расчете загрязнения атмосферы для учета местных особенностей 

приняты параметры и поправочные коэффициенты. 

Результаты расчетов приземных концентраций представлены на рисунке 

2 проекта и на рисунках графического изображения изолиний рассеивания 

загрязняющих веществ. 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ представлены в Таблице 

проекта. 



 

78 
 

Анализ расчетов рассеивания загрязняющих веществ показал, что в 

качестве предельно-допустимых могут быть приняты выбросы по следующим 

ингредиентам со следующими значениями в долях ПДК: 

 
 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что на период 

строительства не наблюдается превышение приземных концентраций в жилой 

зоне, максимальные приземные концентрации по всем загрязняющим 

веществам и группам суммации не превышают допустимые значения 1 ПДК, 

и равна 0,015377 ПДК в жилой зоне. Срок проведения стоительства 

дополнительных птичников составляет 1 год (12 месяцев), (с июля 2026 г. по 

июль 2027 г.).  

Этапы строительства не предусматривают одновременность проведения 

работ, и превышения приземных концентраций определены на краткосрочный 

период при максимально неблагоприятных условиях.  

Результаты расчетов рассеивания показали, что приземные 

концентрации ЗВ менее 0,05 ПДК по некоторым ингредиентам (хлорэтилен, 

сероводород), следовательно карты рассеивания и таблица наибольшего 

вклада загрязняющих веществ в атмосферный воздух отсутствуют. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются с таким условием, 

чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области воздействия 

не приводила к нарушению установленных экологических нормативов 



 

79 
 

качества окружающей среды или целевых показателей качества окружающей 

среды, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные 

максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферного воздуха не превышали соответствующие экологические 

нормативы качества. 

 

3.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И 

КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается 

расчётным (балансовым) методом  на основании выполненных расчетов с 

учетом фактических показателей работ.  

Организация службы контроля за выбросами ЗВ на предприятии 

возлагается на руководителя предприятия.  

Система контроля предусматривает определение количественных 

объемов выбросов ЗВ и их сопоставление с величинами ПДВ.  

В соответствии с ГОСТ 17.2.3.02-78 контроль должен осуществляться 

прямыми инструментальными замерами или балансовым методом.  

Для данного объекта рекомендуется ведение производственного 

контроля над источниками загрязнения атмосферного воздуха, в состав 

которого должны входить:  

- первичный учет видов и количества загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу;  

- отчетность о вредном воздействии на атмосферный воздух по формам 

и в соответствии с инструкциями; 

- передача органом областного управления экологии и санитарно- 

эпидемиологическим службам экстренной информации о превышении 

установленных норм вредных воздействий на атмосферный воздух в 

результате аварийных ситуаций.  

Производственный контроль за источниками загрязнения атмосферного 

воздуха осуществляется службой самого предприятия. Согласно ОНД-90, все 

источники выбросов ЗВ, делятся на две категории. Источники первой 

категории должны контролироваться не реже одного раза в квартал.  

Источники второй категории контролируются эпизодически (не реже 

одного раза в год). При контроле за соблюдением нормативов ПДВ основными 

должны быть прямые методы, использующие измерения концентрации 

вредных веществ и объемов газовоздушной смеси после газоочистных 

установок или в местах непосредственного выделения вредных веществ в 

атмосферу. Для повышения достоверности контроля за соблюдением 

нормативов ПДВ, а также при невозможности применения прямых методов, 

могут быть использованы балансовые, технологические или другие методы 

контроля.  

Предлагаемые нормативы выбросов в атмосферу для загрязняющих 

веществ могут нормироваться как нормативно-допустимые выбросы (НДВ). 



 

80 
 

Намечаемый вид деятельности имеется в Приложении 1, Раздел 2, п.10, 

п.п 10.3.1 Экологического Кодекса РК, проектируемый объект подлежит 

обязательному скринингу воздействий намечаемой деятельности. 

Сфера охвата оценки воздействия определена Заключением № 

KZ55VWF00491152 от 30.12.2025 (заключение прилагается). Отчет о 

возможных воздействиях выполнен в связи c расширением производства.  

Проведение строительно-монтажных работ связано со строительством 

новых цехов №11-12 (птичников). Изменений в технологическом процессе не 

планируется. Намечаемая деятельность «расширение существующей 

птицефабрики», согласно п.п. 11.1 п.11 раздела 1 Приложения 1 

Экологического Кодекса Республики Казахстан намечаемая деятельность 

относится к объектам, для которых проведение оценки воздействия на 

окружающую среду является обязательным. Заключение по результатам 

оценки воздействия на окружающую среду KZ24VVX0046915 от 24.02.2026 

прилагается. 

 

На период строительства: 

Данный объект на период строительства относится к объектам I 

категории, оказывающих значительное негативное воздействие на 

окружающую среду по следующим критериям: глава 2, пункт 10, п.п 2, 

Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду, утвержденным приказом МЭГПР РК от 

13 июля 2021 года № 246:  

- строительно-монтажные работы на объекте I категории, которые 

вносят изменения в технологический процесс такого объекта и (или) в 

результате которых увеличивается объем, количество и (или) интенсивность 

эмиссий при его эксплуатации. 

 

3.9.  РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ 

ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ 

СОБЛЮДЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО 

КАЧЕСТВА, А ДО ИХ УТВЕРЖДЕНИЯ – ГИГИЕНИЧЕСКИХ 

НОРМАТИВОВ 

 

При неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ), то есть в 

периоды сильной инверсии температуры, штиля, тумана, предприятие обязано 

осуществлять временные мероприятия по снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения предупреждения от 

подразделений Казгидромета, в которых указываются: ожидаемая 

продолжительность НМУ, кратность увеличения приземных концентраций по 

отношению к фактическим.  



 

81 
 

Ввиду незначительности величин выбросов намечаемой деятельности 

предложено выполнение (в случае необходимости) комплекса мероприятий по 

1-му режиму.  

Мероприятия по 1-му режиму носят организационно – технический и 

профилактический характер, их можно осуществлять без снижения объемов 

работ, и они не требуют специальных затрат.  

Неблагоприятные метеорологические условия (НМУ) приводят к 

резкому возрастанию концентраций вредных веществ в приземном слое 

атмосферы. Существует определенная связь между уровнями загрязнения 

атмосферного воздуха и климатическими факторами. На степень и 

интенсивность загрязнения воздушного бассейна влияют рельеф местности, 

направление и скорость ветра, влажность, количество, интенсивность и 

продолжительность осадков, циркуляция воздушных потоков, температурные 

инверсии и т.п. Неблагоприятные метеорологические условия – это инверсии, 

штиль или опасные направление и скорость ветра, приземные туманы и др.  

Инверсия затрудняет вертикальный воздухообмен. Если слой инверсии 

располагается над источником выбросов, то он затрудняет подъем отходящих 

газов и способствует их накоплению в приземном слое. К основным причинам 

возникновения инверсий относятся охлаждение земной поверхности и 

адвекция теплого воздуха. При наличии инверсии уровень концентрации 

примесей в приземном слое будет на 10-60 % больше, чем при ее отсутствии.  

Важное значение для рассеивания примесей имеет ветер. В случае 

низких и холодных выбросов при небольших скоростях, а в случае высоких 

при опасных скоростях ветра в приземном слое атмосферы могут наблюдаться 

повышенные концентрации примесей. Для низких источников при скоростях 

ветра 0-1 м/с концентрации примесей в приземном слое будут на 30-70% выше, 

чем при больших скоростях. При слабых ветрах и устойчивой атмосфере 

(застое) концентрации примесей в приземном слое воздуха могут резко 

возрастать. В случае приземных туманов концентрация примесей может 

возрасти на 80-90%. Концентрации примесей пропорциональны 

продолжительности и устойчивости тумана.  

В соответствии с РНД 34.02.303-91, предприятия должны обеспечивать 

снижение выбросов в атмосферу на весь период особо неблагоприятных 

метеорологических условий при поступлении соответствующего 

предупреждения от органов Казгидромета, который определяет необходимую 

степень кратковременного уменьшения выбросов (режимы 1, 2, 3).  

Предусматривается план мероприятий по кратковременному снижению 

выбросов в каждом режиме, которое достигается применением эффективных 

способов ограничения выбросов при проведении работ, в том числе: 

• усиление контроля за выбросами автотранспорта путём проверки 

состояния и работы двигателей;  

• запрещение продувки и очистки оборудования, вентиляционных 

систем и емкостей;  



 

82 
 

• ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со 

значительным выделением в атмосферу загрязняющих веществ.  

При первом режиме работы предприятия осуществляются в основном 

вышеперечисленные мероприятия организационно-технического порядка без 

снижения нагрузки станции. Эти мероприятия позволяют снизить выбросы на 

5-10%.  

Во втором и третьем режимах дополнительно к организационно-

техническим мероприятиям производится снижение нагрузки станции: во 

втором режиме на 10-20%, в третьем - на 20- 25%.  

Расчеты приземных концентраций при НМУ произвести невозможно, 

поэтому мероприятия на период НМУ разработаны на снижение количества 

выбросов.  

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается – 1 раз/сут.  

Контроль за выбросами загрязняющих веществ в периоды НМУ 

осуществляется расчетным методом. Расчеты выбросов загрязняющих 

веществ в периоды НМУ выполняются один раз за период по формулам.  

У предприятия имеется инструкция по действию персонала в особо 

неблагоприятных метеорологических условиях (Инструкция «Оперативные 

действия при неблагоприятных метеорологических условиях погоды (НМУ)), 

определена дисциплинарная ответственность эксплуатационного и 

диспетчерского персонала за эффективность действий по кратковременному 

снижению выбросов. 

 

 



  

83 
 

IV. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 

4.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ, 

ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ 

 

Воздействие объекта на водные ресурсы определяется оценкой 

рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных 

вод и возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, 

решением вопросов регулирования сброса и очистки поверхностного стока. 

 Раздел разработан в соответствии с “Инструкцией по проведению 

оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду при разработке предплановой, плановой, предпроектной 

и проектной документации”, утверждённой приказом МООС РК от 28.06.2007 

года №204-п. 

Данный объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водоемов. Источники загрязнения поверхностных и 

подземных вод отсутствуют. В радиусе 1000 м поверхностные водоемы 

отсутствуют.  

          Водоснабжение – питьевое водоснабжение рабочих привозное, 

бутилированное. Хозяйственное водоснабжение – от существующих 

центральных сетей водоснабжения. 

Водоотведение –  в биотуалеты, с последующим вывозом подрядной 

организацией. 

Раздел “Охрана поверхностных и подземных вод от загрязнения и 

истощения” выполнен на основании: 

• СП РК 4.01-101-2012* «Внутренний водопровод и канализация 

зданий и сооружений»; 

• СП 2.04-01-2017 «Строительная климатология»; 

• СНиП 4.01.02-2009 «Водоснабжение. Наружные сети и 

сооружения»;  

• “Инструкции по проведению оценки воздействия намечаемой 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке 

предплановой, плановой, предпроектной и проектной документации”, 

утверждена приказом Министра охраны окружающей среды РК от 28 июня 

2007 года №204-п. 

 

4.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО 

ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Питьевое водоснабжение рабочих привозное, бутилированное.  



 

84 
 

Хозяйственное водоснабжение – от существующих центральных сетей 

водоснабжения.  

Хозяйственно бытовые стоки сбрасываются в биотуалеты. 

Расход водных ресурсов на период строительства объекта будет 

представлен бытовым и производственным потреблением. 

На период строительства вода будет использоваться на хозяйственно-

бытовые (санитарно-питьевые) и производственные нужды (увлажнение 

грунтов). 

Отстоянная вода с поста мойки колес автотранспорта будет 

использоваться при благоустройстве территории после завершения 

строительства. 

 

4.3.  ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА 

 

Водообеспечение. В процессе строительства объекта вода используется 

на бытовые нужды работников, полив твёрдых покрытий, мойку колес 

автотранспорта. 

Хозяйственно-питьевое водоснабжение – от центральных сетей 

водоснабжения.  

Водоснабжение на период строительства водоснабжение - привозное, 

бутилированное. Водоотведение будет осуществляться в биотуалеты. 

 

РАСЧЕТ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

(Период строительства) 

- Хозяйственно-питьевые нужды персонала 

Водопотребление на питьевые нужды определялось, исходя из нормы 

расхода воды, численности персонала и времени потребления согласно 

требованиям Таблице В.1, п. 16 Приложения В СНиП РК 4.01-101-2012 по 

следующим формулам: 

 

Qвпс = G х К х 10-3, м3/сут 

Qвпг = G х Т, м3/год, 

где, 

Qвпс – объем водопотребления в сутки; 

G – норма расхода воды, л/сут; 

К – численность сотрудников, чел.; 

Qвпг - объем водопотребления в год; 

Т – время занятости, дней.  

 

№ 

Категория 

водопотреблен

ия 

Норма 

расхода, 

м3/сут 

Количество 

(человек, 

едениц) 

Время 

занятости, 

сут 

Водопотребление 

м3/сут м3/год 



 

85 
 

1 
Рабочий 

персонал 
0,025 60 чел 247 1,5 370,5 

 ИТОГО: 0,025 60 чел 247 1,5 370,5 

 

- Полив твердых покрытий 

Полив твердых покрытий осуществляется 180 раз в теплый период в 

жаркие дни при норме на один полив 0,5 л/м2 согласно требованиям Таблице 

В.1, п. 24.2 Приложения ВСниП РК 4.01-101-2012. 

Общая площадь твердых покрытий составляет 460 м2. 

Qв.п.с.= 0,5 х 460/103 = 0,23 м3/сут, 

Qв.п.г.= 0,23 х 180 = 41,4 м3/год. 

 

- Мойка автотранспорта 

Мойка автомашин осуществляется каждый день. На мытьё колёс и 

миксеров бетоновозов расходуется 200 литров на одну автомашину. 

Количество автомашин составляет 10 шт. 

Qв.п.с.= 200 х 10 /1000 = 2 м3/сут, 

Qв.п.г.= 2 х 132 = 264 м3/год. 

 

 

Баланс водопотребления и водоотведения 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения на 

период строительства приведен в табл. №4.4.3.1, №4.4.3.2. 

 



  

86 
 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства (суточный) 

   Таблица № 4.4.3.1   

 

Производство 

Водопотребление,   куб.м/сутки Водоотведение,   куб.м/сутки 

Всего 

На производственные нужды 
 

Техниче

с-кая 

вода 

На хоз- 

питьевые 

нужды 

Всего 

Объем  

повторно 

используем

ой сточной 

воды 

 

Производст- 

венные 

сточные  

воды 

Хоз-

питьевые 

сточные 

воды 

Безвозврат-

ное 

потребление 

Свежая вода 
Оборот-

ная 

вода 

Повторно 

исполь-

зуемая 

вода 

Всего 

 

В т.ч. 

питьевого 

качества 

1.Хозяйственно бытовые нужды 

1.1 Хозяйственно-

питьевые нужды 

персонала 

1,5 
- - - - - 

1,5 1,5 

- - 
1,5 

- 

Всего: 1,5 
- - - - - 

1,5 1,5 
- - 

1,5 
- 

2.Вспомогательные нужды 

2.1 Полив твердых 

покрытий 
0,23 - - - - 0,23 - - - - - 0,23 

2.2 Мойка 

автотранспорта 
2 2 - - - - - 2 - 2 - - 

Всего: 2,23 2 - - - 0,23 - 2 - 2 - 0,23 

ИТОГО по объекту: 
3,73 2 - - - 0,23 1,5 3,5  2 1,5 0,23 

 



 

87 
 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства (годовой) 

   Таблица № 4.4.3.2   

 

Производство 

Водопотребление,   куб.м/период Водоотведение,   куб.м/период 

Всего 

На производственные нужды 

 

Техничес

кая вода 

На хоз- 

питьевые 

нужды 

Всего 

Объем  

повторно 

используе

мой 

сточной 

воды 

 

Производст- 

венные 

сточные  

воды 

Хоз-

питьевые 

сточные 

воды 

Безвозврат-

ное 

потребление 

Свежая вода 
Оборот

-ная 

вода 

Повторно 

исполь-

зуемая 

вода 

Всего 

 

В т.ч. 

питьевого 

качества 

1.Хозяйственно бытовые нужды 

1.1 Хозяйственно-

питьевые нужды 

персонала 

370,5 
- - - - - 

370,5 370,5 

- - 
370,5 

- 

Всего: 
370,5 

- - - - - 
370,5 370,5 

- - 
370,5 

- 

2.Вспомогательные нужды 

2.1 Полив твердых 

покрытий 
41,4 - - - - 41,4 - - - - - 41,4 

2.2 Мойка 

автотранспорта 
264 264 - - - - - 264 - 264 - - 

Всего: 305,4 264 - - - 41,4 - 264 - 264 - 41,4 

ИТОГО по объекту: 
675,9 264 - - - 41,4 370,5 634,5 - 264 370,5 41,4 

 

 



  

 
88 
 
 

 

 

4.4 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ 

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе 

проектных работ не прогнозируется.  

Намечаемый вид деятельности полностью исключает сброс сточных вод 

непосредственно в подземные и поверхностные водные объекты, рельеф 

прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные и 

подземные воды не оказывает.  

Ближайший поверхностный водоем (водный объект) – водохранилище 

Капшагай расположено с северо-восточной стороны на расстоянии 7 км от 

рассматриваемого объекта. 

Согласно Постановления акимата Алматинской области от 25 декабря 

2023 года № 454, ширина водоохранной зоны данного водного объекта в этом 

районе составляет – 500-1000 метров в обе стороны, то есть данный объект 

расположен вне водоохранной зоны водного объекта, ширина водоохранной 

полосы составляет 35-100 м, данный объект расположен вне водоохранной 

полосы водного объекта. 

Гидрографическая сеть 

Гидрографическая сеть описываемой территории принадлежит 

бассейнам рек Каскелен и Талгар, являющимися притоками реки Или. К 

бассейну реки Каскелен относят реки Большая и Малая Алматинки, Аксай, 

Чемолган. Кроме того, на территории отмечены многочисленные речки и 

временные водотоки. Большая часть рек имеет снежно-ледниковое питание и 

их истоки расположены в высокогорной части северных склонов Заилийского 

Алатау. Все реки текут, в основном, с юга на север и при пересечении зоны 

выклинивания подземных вод, расположенной по периферии предгорного 

шлейфа конусов выноса, значительно увеличивают свои расходы. В летнее 

время поверхностный сток рек, по выходе из гор, почти полностью 

разбирается на орошение и водоснабжение, кроме того, значительная часть 

стока теряется на испарение и инфильтрацию. 

Главной водной артерией является река Каскелен. Истоки реки Каскелен 

находятся в ледниках Заилийского Алатау на высоте более 4000 м. Притоками 

являются слева река Чемолган, справа реки Большая и Малая Алматинка и ряд 

мелких притоков (Долай, Аксай, Карагалинка), которые не 11 доносят воды до 

реки Каскелен вследствие разбора воды на орошение. Впадает река в 

Капшагайское водохранилище. 

Появление снежного покрова в предгорном районе наблюдается в конце 

октября – начале ноября, в высокогорье в начале сентября. Устойчивый 

снежный покров устанавливается в середине ноября – начале декабря. 

Максимальная высота снега и запасы воды в нем достигают максимума (до 100 

см) 20 февраля – 15 марта. По мере увеличения высоты на 500 м сроки 

установления максимума сдвигаются в сторону более поздних сроков на 10 – 

15 суток. Сход снежного покрова наблюдается в середине марта. В зимний 



 

89 

 

период на реке Каскелен образуются забереги, ледяные мосты и заторные 

явления. 

Загрязнение подземных вод при хранении отходов не прогнозируется.  

Все отходы производства и потребления на предприяти складируются в 

специально подготовленных бетонированных площадках, или накапливается 

в металлических контейнерах, которые расположены в специально 

отведенном месте. На рассматриваемом объекте отсутвуют технологически 

связанные объекты представленные в замечании такие как пометохранилища, 

убойный цех, водоочистные сооружения и т.д. 

АО «Алатау-құс» не осуществляет забор воды из поверхностных и 

подземных источников, не применяет специальные и технические сооружения 

для забора воды. Водоснабжение осуществляется от цетрализованных сетей. 

Месторождения подземных вод питьевого качества на террритории 

объекта отсутсвуют. 
 

Оценка возможности изъятия нормативно-обоснованного 

количества воды из поверхностного источника в естественном режиме, 

без дополнительного регулирования стока 

 

Забор воды из поверхностного источника в естественном режиме не 

осуществляется, так как вода на производственные и хозяйственно-бытовые 

нужды берется от городских сетей согласно договору, а питьевое 

водоснабжение рабочих будет обеспечиваться бутилированной привозной 

водой. 

 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения 

 

Источник водоснабжения для питьевых нужд – привозная 

бутилированная вода, в этой связи отсутствуют необходимость и порядок 

организации зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения.  

Забор воды не осуществляется. 

 
Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод (с указанием 

места сброса, конструктивных особенностей выпуска, перечня 

загрязняющих веществ и их концентраций) 

 

Сбросов сточных вод в поверхностные водные источники не 

предусматривается. Сброс сточных вод будет осуществляться в биотуалеты, с 

последующим вывозом подрядной организацией. 

 

Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, 

повторного использования сточных вод, способы утилизации осадков 

очистных сооружений 

 



 

90 

 

Внедрение оборотных систем, повторного использования сточных вод, 

способы утилизации осадков очистных сооружений не требуется. Очистные 

сооружения на рассматриваемом объекте отсутвуют. 

 

Предложения по достижению нормативов предельно допустимых 

сбросов, в состав которых должны входить 

 

Сброс сточных вод в поверхностные водные объекты и на рельеф 

местности не производится. В этой связи нормативы нормативы допустимых 

сбросов не устанавливаются. 

 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в 

процессе его строительства и эксплуатации, включая возможное 

тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды 

на экосистему 

 

Сбросы сточных вод в поверхностные водные источники отсутствуют.  

Непосредственное воздействие на водный бассейн исключается. Таким 

образом, общее воздействие рассматриваемого объекта на поверхностную 

водную среду района не оказывает. 

 

Оценка изменений русловых процессов, связанных с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов и выявление 

негативных последствий 

 

Данным объектом не предусматривается работы связаны с прокладкой 

сооружений, строительства мостов, водозаборов через русло рек, в этой связи 

изменений русловых процессов и негативных процессов не ожидается. 

 

Водоохранные мероприятия, их эффективность, стоимость и 

очередность реализации 

 

Данный объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водоемов (ситуационная карта-схема прилагается).  

Ближайший поверхностный водоем (водный объект) – водохранилище 

Капшагай расположено с северо-восточной стороны на расстоянии более 7 км 

от рассматриваемого объекта. Согласно Постановления акимата Алматинской 

области от 25 декабря 2023 года № 454, ширина водоохранной зоны данного 

водного объекта в этом районе составляет – 500-1000 метров в обе стороны, то 

есть данный объект расположен вне водоохранной зоны водного объекта, 

ширина водоохранной полосы составляет 35-100 м, данный объект 

расположен вне водоохранной полосы водного объекта. 

Источники загрязнения поверхностных и подземных вод отсутствуют, в 

связи с этим водоохранные мероприятия не осуществляются.  

 



 

91 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на поверхностные водные объекты 

 

Строительная площадка данного объекта не оказывает значительного 

воздействия на качество поверхностных вод и вероятность их загрязнения.  

Организация экологического мониторинга подземных вод 

нецелесообразна. 

 

4.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

 

Гидрогеологические параметры описания района, наличие и 

характеристика разведанных месторождений подземных вод 

 

Охрана подземных вод включает: 

Для предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод 

предусмотрены следующие мероприятия:  

- строгое соблюдение законодательных актов, правил и норм об охране 

природы и вод (поверхностных и подземных); 

- складирование бытовых, производственных отходов в специально 

отведенном месте, и их своевременный вывоз, утилизация;  

- не допускать разливы ГСМ на площадке;  

- заправку топливом автотранспорта и техники осуществлять на 

специализированных автозаправочных станциях;  

- намечаемую деятельность производить строго в отведенном контуре 

(участок, отведенный для работ);  

- контроль за сбором образующихся на предприятии бытовых и 

производственных отходов в специально отведенном для этого месте и 

своевременное обращение с ними согласно технологии рассматриваемого 

объекта;  

- обеспечить строгий контроль за карбюраторной и масло-

гидравлической системой работающих механизмов и машин.  

Намечаемая деятельность рассматриваемого объекта не окажет 

вредного воздействия на поверхностные и подземные воды при соблюдении 

природоохранных мероприятий. 

Подземные грунтовые воды не вскрыты. 

 

Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на 

качество и количество подземных вод, вероятность их загрязнения 

 

Данный объект в период эксплуатации на качество и количество 

подземных вод не оказывает и вероятности их загрязнения нет.  

Водоснабжение на период эксплуатации будет централизованным.  

Водоотведение на приод эксплуатации будет осуществляться в септики 

емкостью 10 м3 каждый установленный непосредственно у каждого птичника, 

с последующим вывозом подрядной организацией.  



 

92 

 

 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных 

вод 

На существующем объекте при соблюдении технологического 

регламента, техники безопасности, запланированных технологий и 

мероприятий, не предвидится сильного воздействия на подземные воды.  

Водопотребление осуществляется от городских сетей, забор подземных 

вод отсутствует и возможность загрязнения и истощения подземных вод не 

ожидаются. 

 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и 

истощения 

Проектом предусмотрен ряд мер по защите подземных вод от 

загрязнения и истощения: 

• для предотвращения загрязнения почв и далее подземных вод 

отходами производства и потребления, их транспортировка и хранение 

производятся в закрытой таре;  

• установка всего оборудования на бетонированных площадках;  

• обустройство мест локального сбора и хранения отходов;  

• раздельное хранение отходов в соответственно маркированных 

контейнерах и емкостях; 

• защитная гидроизоляция септика. Потребление подземных вод 

осуществляться не будет. В связи с чем, истощения подземных вод не 

ожидается. 

 

Рекомендации по организации производственного мониторинга 

воздействия на подземные воды 

 

Объект собственной скважины не имеет. Забор воды для производства 

осуществляется от централизованных сетей, согласно договора.  

 

4.6 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I И II КАТЕГОРИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С МЕТОДИКОЙ   

Сброс сточных вод в поверхностные водотоки не предусматривает, 

воздействие исключается. 

 

4.7 РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

В ОС, ПРОИЗВЕДЕННЫЕ С СОБЛЮДЕНИЕМ ПУНКТА 4 СТАТЬИ 216 

КОДЕКСА, В ЦЕЛЯХ ЗАПОЛНЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ О ВОЗДЕЙСТВИИ 

НА ОС ДЛЯ ОБЪЕКТОВ III КАТЕГОРИИ 

Сброс сточных вод в поверхностные водотоки не предусматривается, 

воздействие исключается. 

 



  

 
93 
 
 

 

 

V. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

 

Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно 

отражается на состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, 

атмосферы, почвы, растительности и так далее.  

Вскрытие подземных вод может привести к загрязнению подземных вод 

выбросами и поступлением в подземные воды нефтепродуктов. При работе 

влияние на недра в нарушении воздействии на рельеф отсутствует.  

Устойчивость геологической среды к различным видам воздействия на 

нее в процессе проведения работ не одинакова и зависит как от специфики 

работ, так и от длительности воздействия. Неизбежное разрушение земной 

поверхности при различном строительстве, множестве грунтовых дорог 

становится причиной развития промоин, оврагов, разрушения защитного 

почвенно-растительного слоя.  

Комплекс мероприятий по минимизации негативного воздействия 

предприятия на грунтовую толщу должен включать в себя меры по 

устранению последствий и локализацию возможных экзогенных 

геологических процессов, а также учитывать мероприятия по 

предотвращению загрязнения геологической среды и подземных вод.  

Предусматриваются следующие мероприятия, которые в некоторой 

степени идентичны мерам по охране почвенного покрова:  

- недопущение разлива ГСМ;  

- регулярное проведение проверочных работ строительной техники и 

автотранспорта на исправность;  

Временное хранение отходов осуществляется только в специально 

установленных местах, размещенных на предварительно подготовленных 

площадках с непроницаемым покрытием, для дальнейшего управления 

отходами, осуществляемыми на предприятии.  

Недопущение складирования отходов вне специально установленных 

мест, предназначенных для их накопления или захоронения.  

На основании планируемых мер по защите почв и недр можно сделать 

вывод о том, что при соблюдении надлежащей технологии выполнения работ, 

воздействие на почвы и недра будет незначительным. 

Негативного влияния предприятия на недра отсутствует. 

 

5.1 НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В 

ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И 

КАЧЕСТВО) 

 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

рассматриваемого объекта отсутствует. Добыча и использование минерально-

сырьевых ресурсов полностью исключается, ввиду специфики деятельности 

рассматриваемого объекта. 



 

94 

 

5.2 ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ 

РЕСУРСАХ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ (ВИДЫ, 

ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ) 

 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах полностью 

отсутсвует. 

 

5.3 ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ 

МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ 

КОМПОНЕНТЫ ОС И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 

Настоящим проектом добыча минеральных и сырьевых ресурсов не 

предусматривается, в связи с чем, прогнозирование воздействия объекта на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы не 

приводится. 

 

5.4 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОДНОГО РЕЖИМА И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ 

НАРУШЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

 

Данный объект не использует недра в ходе своей производственной 

деятельности. Воздействие на недра в районе расположения предприятие не 

оказывает. Объект расположен за пределами водоохранных зон и полос 

поверхностных водоемов.  

 

5.5 ПРОВЕДЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ, 

ДОБЫЧЕ И ПЕРЕРАБОТКЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ 

 

По данному объекту операции по недропользованию, добыче и 

переработке полезных ископаемых не проводились. 

 

 



  

 
95 
 
 

 

 

VI. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

6.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

 

Отходы производства на период строительства 

В результате проведения строительных работ на объекте образуются 

следующие виды отходов: твердые бытовые отходы (20 03 01);  огарки 

сварочных электродов (12 01 13). 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе 

жизнедеятельности рабочих, занятых при строительстве. Согласно 

Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 

№ 314 /5/, отходы имеют следующий код: 20 03 01 (неопасные). Состав отхода, 

согласно Методике /4/ (%):бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые 

отходы - 10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы – 12.9. Для временного 

складирования отходов на месте образования отходов предусмотрены 

металлические контейнеры. Вывоз отходов из контейнеров будет 

осуществляться специализированными организациями на договорной основе.  

Отходы сварки представляют собой остатки электродов после 

использования их при сварочных работах в процессе ремонта основного и 

вспомогательного оборудования. Классификатору отходов, утвержденному 

приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 /5/, отходы имеют 71 

следующий код: 12 01 13 (неопасные). Состав отхода, согласно Методике /4/ 

(%): железо - 96- 97; обмазка (типа Тi(СО ) ) - 2-3; прочие - 1. Для временного 

складирования отходов, сроком не более 6 месяцев, на месте образования 

отходов (строительной площадке) предусматривается размещение 

контейнеров (пп. 1 п. 2 ст. 320 ЭК РК /1/). Вывоз отходов из контейнеров будет 

осуществляться специализированными организациями на договорной основе.  

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными 

веществами. Образуются при выполнении малярных работ. Согласно 

Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года 

№ 314 /5/, отходы имеют следующий код: 08 01 11* (опасные). Состав отхода 

согласно Методике /4/ (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Для временного 

складирования отходов, сроком не более 6 месяцев, на месте образования 

отходов (строительной площадке) предусматривается размещение 

контейнеров (пп. 1 п. 2 ст. 320 ЭК РК /1/). Вывоз отходов из контейнеров будет 

осуществляться специализированными организациями на договорной основе. 



 

96 

 

Строительные отходы. Отходы, образующиеся при проведении 

строительных работ (строительный мусор). Данный вид отходов обладает 

следующими свойствами: твердые, не пожароопасные, не растворимые в воде.  

Согласно классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

6 августа 2021 года № 314 /5/, отходы имеют следующий код: 17 09 04 

(неопасные). Временное хранение малогабаритных отходов будет 

осуществляться в контейнерах. По мере накопления отходы будут 

передаваться на договорной основе специализированным организациям.  

Объем образования отходов рассчитан на основании предоставленных 

заказчиком данных. 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ 

1.Твердые бытовые отходы (20 03 01) 

Нормой накопления твердых бытовых отходов (ТБО) называется их 

среднее количество, образующееся на установленную расчетную единицу (1 

человек) за определенный период времени (1 год). Под бытовыми отходами 

подразумевают все отходы сферы потребления, которые образуются в жилых 

кварталах, в организациях и учреждениях, в торговых предприятиях и т.д.  

К этой категории относятся также мусор с улиц, отходы отопительных 

установок в жилых домах, мусор от текущего ремонта квартир и т.п.  

Коммунальные отходы. Норма образования бытовых отходов 

определяется с учетом удельных санитарных норм образования бытовых 

отходов на казенных коммунальных предприятиях – 0,5 м2/год на человека, 

списочной численности рабочего персонала и средней плотности отходов, 

которая составляет 0,25 т/м3. Для строителей норма образования отходов 

составляет – 0,3 м3/год. 

М = 0,25*0,3 тонн/год * 60/12мес* 12 мес = 4,5 тонн 

 

2.Огарки сварочных электродов (12 01 13) 

Масса огарков сварочных электродов рассчитывается по формуле: 

N=Мост* Q,т/год 

где: 

Мост—расход электродов в год, т 

Q — остаток электродов (огарки)— 0,015 т/т израсходованных 

электродов. 

Расчет количества образования огарков электродов 
Марка 

электродов  

Расход электродов в 

год М оств, т 

Q – остаток 

электродов 

(огарки), т/т 

израсходованных 

электродов 

Количество 

огарков 

сварочных 

электродов, т 

АНО-6 (Э42) 0,00028564 

0,015 

0,0000042846 

УОНИ 13/45 

(Э42А) 

0,31957767 0,00479366505 



 

97 

 

УОНИ 13/55 0,26595 0,00398925 

МР-3 0,00197527 0,00002962905 

АНО-4 3,38209436 0,0507314154 

ИТОГО: 3,96988  0,05955 

 

3.Отходы от красок и лаков, содержащие органические 

растворители или другие опасные вещества (08 01 11*) 

Расчёт образования пустой тары произведён по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г.   

Расход ЛКМ составляет 3,1771116 т.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = ΣMi · n + ΣMki · αi, т/год, 

где: Mi - масса i-го вида тары, т/год; 

n – число видов тары, шт; 

Mki – масса краски в i-ой таре, т/год; 

αi – содержание остатков краски в -той таре в долях от (0.01-0.05). 

N = 0,0003· 1940 + 0,005 · 0,05 = 0,58225 т. 

 

4.Строительные отходы (17 09 04) 

Количество строительных отходов принимается по факту образования 

согласно сметной документации. Согласно данным проектно-сметной 

документации строительного мусора за период проведения строительных 

работ образуется – 7,6 тонн. Сводная характеристика отходов (период 

строительства): 

 
№ 

пп 

Наименование 

отхода 

Код 

идентификации 

отхода 

Количество 

отходов, 

т/период 

Утилизация 

1 Твердые бытовые 

отходы  
(20 03 01) 4,5 

передача сторонним 

организациям 

2 Огарки сварочных 

электродов 
(12 01 13)  0,05955 

передача сторонним 

организациям 

3 
Тара из под ЛКМ (08 01 11*) 0,58225 

передача сторонним 

организациям 

4 Строительные 

отходы 
(17 09 04) 7,6 

передача сторонним 

организациям 

Всего: 12,7418 - 

 

6.2 ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И 

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) 

 

В результате деятельности рассматриваемого объекта образуются 

твердые бытовые отходы и производственные отходы. Собственного 

полигона для складирования отходов предприятие не       имеет. 



 

98 

 

Код и уровень опасности отходов устанавливаются в соответствии с 

классификатором отходов №23903 согласованным приказом Министра ЭГПР 

РК от 09.08.2021г.  

Твердо-бытовые отходы – (20 03 01 – твердые, неопасные) упаковочная 

тара продуктов питания, бумага, пищевые отходы будут собираться в 

контейнеры и вывозиться согласно договору. 

Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 

транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденным приказом Министра здравоохранения РК от 25 

декабрь 2020г №ҚР ДСМ-331/2020 срок хранения ТБО в контейнерах при 

температуре 0 оС и ниже допускается не более трех суток, при плюсовой 

температуре не более суток. 

Тара из-под ЛКМ  (08 01 11* – твердые, опасные) – образуется при 

выполнении малярных работ. 

Огарки сварочных электродов (12 01 13 – твердые, неопасные) – 

представляют собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного 

оборудования, будут вывозиться согласно договору. 

Строительные отходы (17 09 04 -  твердые, неопасные) - отходы, 

образующиеся в процессе строительства, ремонта, реконструкции и сноса 

зданий и сооружений. В своем составе могут содержать минеральные, 

древесные, металлические, полимерные, стеклянные и прочие компоненты в 

своем составе. 

 

6.3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: 

НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

(ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, 

ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ УДАЛЕНИЮ 

(ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, ОБРАБОТКЕ, 

ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

 

Программа управления отходами разрабатывается Операторами объектов 

I и II категории согласно ст. 355 ЭК РК. Данный объект относится к объектам 